
1 
 

 

                                                

 

 

 

 



2 
 

 

 

 



3 
 

АННОТАЦИЯ 

Возрастающее загрязнение окружающей природной среды обуславливает 

неблагоприятные климатические изменения, заметно ухудшает санитарно-гигиенические 

условия жизни людей, оказывает негативное воздействие на почвенно-растительный 

комплекс, а также на среду обитания животного мира.  

В настоящее время в Республике Казахстан действует ряд законодательных актов, 

регулирующих общественные отношения в области экологии с целью предотвращения 

негативного воздействия управленческой, хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду, жизнь и здоровье населения.  

РООС разработан в соответствии с требованиями «Инструкция по проведению 

оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду при разработке предплановой, плановой, пред проектной и проектной 

документации»,  утверждена приказом Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от  «28»  июня 2007 года  № 204, методики ОНД-86 Госкомгидромета,  

методическими рекомендациями, приведёнными в списке литературы. 

При разработке РООС в качестве исходной информации использовались: 

• Исходные данные Заказчика для РООС; 

• Данные государственной статистической отчетности областного управления по 

статистике и обл. СЭС; 

• Расчеты и модели прогнозов. 

Цель проекта: Строительство бытового помещения и бетонных площадок с 

установкой оборудований для производственной базы по утилизаций отходов по 

адресу:Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 

407.  

Проект «Строительство бытового помещения и бетонных площадок с установкой 

оборудований для производственной базы по утилизаций отходов по адресу: 

Актюбинская область, город Актобе, район Астана, квартал Промзона, участок № 407» 

разработан на основании задания на проектирование и архитектурно-планировочного 

задания. 

Разработка данного проекта для производственной базы ТОО «ЭКОПромKZ» связан 

с ликвидацию оборудования Деструктор ДМ-300, Деструктор ДС-4000, печь инсинератор 

Веста +, фильтра типа скруббер в количестве 2 ед., Шредер ДШК 600 в связи с желанием 

обновить оборудование на более технологичное, новое и современное что позволит 

утилизировать более широкий список отходов и уменьшить нагрузку на окружающую 

среду путем сокращения выбросов и применения новых технологий, а также установка 

нового оборудования. 

Планируется установка следующего новое оборудование и проведены следующие 

работы: 

1. Деструктор FG-1 000 – 1 ед. (новый источник) 

2. Деструктор FG-4 000 – 1 ед. (новый источник) 

3. Деструктор FG-10 000 – 1 ед. (новый источник) 

4. Скруббер вентури Eprom1 – 3 ед. (новый фильтр) 

5. Установка подземных резервуаров емкостью 50 м3 – 3 ед. (новый источник) 

6. Установка оборудования Ковш дробильный MB-L200 S2 – 1 ед. (новый 

источник) 

7. Установка ЛОС (локальный очистных сооружений) в виде контейнера 40 футов – 

1 ед. (новый источник) 

8. Установка по откачке и регенерации фреона -1 ед. (новый источник) 

9. Установка стерилизатора WS-200 YDA – 1 ед. (новый источник) 

10. Шредер WK-200 

11. Строительство хозяйственного блока (душевая, туалет, раздевалка) 



4 
 

12. Строительство бетонных площадок 1000 м2 

13.  Бетонные приямки для временного хранения отходов – 2 ед.  

14. Резервуары для жидких отходов (новый источник) 

15. Контейнер 12 м2 

16. Резервуар для охлаждения установки FORTAN-2 – 5 м3 (работает на антифризе) 

17. Кольцо 600 мм, 11000 мм 

18. Кольцо 1200 мм, 13000 мм 3 кольца 

19. КТП 100 кВт 

Согласно приложению 1 раздела 1 Экологического кодекса Республики Казахстан 

намечаемый вид деятельности отнесен к пункту  6.1. объекты по удалению опасных 

отходов путем сжигания (инсинерации) или химической обработки или захоронения на 

полигоне. 

По решению РГУ "Департамент экологии по Актюбинской области" Комитета 

экологического регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду от 13 августа 2021 г. определена категория 

объекта: II. Копия представлена в приложении. 

Источники загрязняющих веществ в данном Разделе охраны окружающей среды на 

период строительства: 

• Работа бульдозера  

• Работа погрузчика 

• Склад инертных материалов 

• Сварочные работы 

• Сварка полиэтиленовых труб 

• Разлив битума 

• Лакокрасочные работы 

• Транспортные работы 

• Нанесение мастики 

• Спецтехника 

Суммарно в год от 9 стационарных источников загрязнения в атмосферу 

выбрасываются  загрязняющие вещества 9-ти наименований: основная часть из них, 6 

загрязняющих веществ – газообразные, жидкие и 3 загрязняющих вещества – твердые. 

С учетом существующих объемов работ, расчетный объем выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от стационарных источников выбросов составляет: 

Всего: 3.427228087 т/год, из них: 

-твердых – 3.3476277 т/год 

-газообразных  и жидких – 0.079600387 т/год. 

 

Суммарно в год от 1-го передвижного источника в атмосферу выбрасываются  

загрязняющие вещества 7-ми наименований: основная часть из них, 6 загрязняющих 

веществ – газообразные, жидкие и 1 загрязняющее вещество – твердое. 

С учетом существующих объемов работ, расчетный объем выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от передвижных источников выбросов составляет: 

Всего: 0.01264181 т/год, из них: 

-твердых – 0.00020177 т/год 

-газообразных  и жидких – 0.01244004 т/год. 

 

 

 

 

 



5 
 

Оглавление 

АННОТАЦИЯ……………………………………………………………………....……………………..3 

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................................. 9 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ РАБОТАХ ........................................................... 10 

2 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха ....................................................... 16 

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду ...................................................................................................... 16 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды................................................... 18 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения …………… .......................... 19 

2.3.1. Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

строительства…………………………………………………………………………………..………...20 

2.3.1.1. Расчет валовых выбросов на период строительства ................................................................. 22 

2.3.2. Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации

 ……………………………………………………………………………………..……………...42 

2.3.2.1. Расчет валовых выбросов на период эксплуатации .................................................................. 42 

2.4.1. Внедрение малоотходных и бехотходных технологий, а также специальные мероприятия 

по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, обеспечивающие соблюдение 

в области воздействия намечаемой деятельности экологических нормативов качества 

атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их утверждения – 

гигиенических нормативов…………………………………………………………..………………….42 

2.4.2. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 
…………………………………………………………………………………………………………….42 

2.4.3. расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

……………………………………………………………………………………………………….……43 

2.4.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия

 ……………………………………………………………………………………………………52 

2.4.7. предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха ………………….…………………………………………………………………………..…..54 

2.4.8. мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение экологических нормативов 

качества атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их 

утверждения – гигиенических нормативов…………………………………………….…………..56 

3 Оценка воздействий на состояние вод ................................................................................. 65 

3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства, 

требования к качеству используемой воды ............................................................................................ 65 

3.1.1. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика ................................................................................. 65 

3.1.2. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения .................................................................................... 66 

3.2. Поверхностные воды ................................................................................................................... 66 

3.2.1. Гидрографическая характеристика территории ........................................................................ 66 

3.2.2. Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью ........................................................................................................................................... 67 

3.2.3. Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной режимы водного 

потока режимы наносов, опасные явления - паводковые затопления, заторы, наличие шуги, 

нагонные явления ...................................................................................................................................... 67 

3.2.4. Оценка возможности изъятия нормативно обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования 

стока……………. ....................................................................................................................................... 67 

3.2.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения .......................................................................................................................................... 67 

3.2.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод ..................................................... 67 

3.2.7. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений ........................... 67 

3.2.8. Предложения по достижению предельно-допустимых сбросов ............................................. 68 



6 
 
3.2.9. Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе строительства, 

включая возможное тепловое загрязнение водоема и последствия воздействия отбора воды на 

экосистему ................................................................................................................................................. 68 

3.2.10. Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

строительства мостов, водозаборов и выявление негативных последствий ....................................... 68 

3.2.11. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность реализации ..... 68 

3.2.12. рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты ……………………………………………………..………..…….69 

3.3. Подземные воды ........................................................................................................................... 69 

3.3.1. Гидрогеологическое параметры описания района, наличие и характеристика разведанных 

месторождений подземных вод ............................................................................................................... 69 

3.3.2. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта (химический 

состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение условий для его безопасной 

эксплуатации, необходимость организации зон санитарной охраны 

водозаборов……………………………………………………………………..…………..……………69 

3.3.3. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество подземных 

вод, вероятность их загрязнения .............................................................................................................. 70 

3.3.4. Анализ последствий возможного загрязнения и источщения подземных вод ....................... 70 

3.3.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения ............ 70 

3.3.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на подземные 

воды 70 

3.3.7. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для объектов I и II 

категорий в соответствии с Методикой……………………….………………………………………..71 

3.3.8. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произведенные 

с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории…………………………………………...…..………71 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА ....................................................................................... 72 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого объекта 

(запасы и качество)………………………………………..…………………………………..…………72 

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения)…………………………………………………72 

4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные 

компоненты окружающей среды и природные ресурсы………………………….……………..…….72 

4.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий………………………………………………………………72 

4.5. Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке полезных 

ископаемых………………………………………….………………………………………...………….73 

4.6. оценка возможности захоронения вредных веществ и отходов производства в 

недра………………………………………………………………………………….………….73 
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА 

И ПОТРЕБЛЕНИЯ .................................................................................................................................... 74 

5.1. Виды и объёмы образования отходов ........................................................................................ 74 

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (индекс 

опасности и физическое состояние) ........................................................................................................ 75 

5.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, 

восстановлению (подготовке отходов к повторному использованию, переработке, утилизации 

отходов) или удалению (захоронению, уничтожению), а также вспомогательным операциям: 

сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по выполнению указанных операций…….77 

5.4. Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, накапливаемых 

и передаваемых специализированным организациям по управлению отходами), подлежащих 

включению в декларацию о воздействии на окружающую 

среду………………………………………………………………………………….…………...………82 

6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ....................... 84 

оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 

воздействия, а также их последствий ................................................................................................ 84 



7 
 
6.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения .......................................................................... 85 

7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ................................ 87 

7.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой для 

размещения объекта и прилегающих хозяйств в соответствии с видом собственности, 

предлагаемые изменения в землеустройстве, расчет потерь сельскохозяйственного производства и 

убытков землепользователей (собственников), подлежащих компенсации при создании и 

эксплуатации объекта ............................................................................................................................... 87 

7.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта .............................................................................................................................. 87 

7.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров (механические нарушения, 

химическое загрязнение), изменение свойств почв и грунтов в зоне влияния объекта в результате 

изменения геохимических процессов, созданием новых форм рельефа, обусловленное 

перепланировкой поверхности территории, активизацией природных процессов, загрязнением 

отходами производства и потребления ................................................................................................... 88 

7.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных пород, по сохранению 

почвенного покрова на участках, не затрагиваемых непосредственной деятельностью, по 

восстановлению нарушенного почвенного покрова и приведению территории в состояние, 

пригодное для первоначального или иного использования (техническая и биологическая 

рекультивация) .......................................................................................................................................... 89 

7.5. Организация экологического мониторинга почв…………………………….……………………90 

8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ............................................................. 91 

8.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта (геоботаническая 

карта, флористический состав, функциональное значение, продуктивность растительных 

сообществ, их естественная динамика, пожароопасность, наличие лекарственных, редких, 

эндемичных и занесенных в Красную книгу видов растений, состояние зеленых насаждений, 

загрязненность и пораженность растений; сукцессии, происходящие под воздействием 

современного антропогенного воздействия на растительность) .......................................................... 91 

8.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние

 …………………………………………………………………….………………………..…….91 

8.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные 

сообщества территории, в том числе через воздействие на среду обитания растений; угроза 

редким, эндемичным видам растений в зоне влияния намечаемой 

деятельности…………………………………………………………………………….………………..92 

8.4. Обоснование объемов использования растительных ресурсов…………………………..…..92 

8.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на 

растительность…………………………………………………………………………….………..……92 

8.6. Ожидаемые изменения в растительном покрове (видовой состав, состояние, 

продуктивность сообществ, оценка адаптивности генотипов, хозяйственное и функциональное 

значение, загрязненность, пораженность вредителями), в зоне действия объекта и последствия 

этих изменений для жизни и здоровья населения………………………………………………..……92 

8.7. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды их 

обитания…………………………………………………………………………………………….....….93 

8.8. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а 

также по мониторингу проведения этих мероприятий и их 

эффективности…………………………………………………………………..……………………….94 

9 Оценка воздействий на животный мир ................................................................................ 95 

9.1 Исходное состояние водной и наземной фауны ............................................................................... 95 

9.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных ......................... 95 

9.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, 

среду обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации животных в процессе 

строительства  объекта, оценка адаптивности видов……………………………………………...…95 

9.4. Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий 

размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, сокращения их 



8 
 
видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка последствий этих изменений и 

нанесенного ущерба окружающей среде……………………………………...…………………..…..95 

9.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, 

мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности (включая мониторинг уровней 

шума, загрязнения окружающей среды, неприятных запахов, воздействий света, других 

негативных воздействий на животных)…………………………………………...…………………..96 

10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ……………………………………….……...…97 

11 Оценка воздействий на социально-экономическую среду: ............................................. 98 

11.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности ........................................................................................... 98 

11.2 Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми 

ресурсами, участие местного населения ................................................................................................. 98 

11.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование ...... 99 

11.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при 

реализации проектных решений объекта (при нормальных условиях эксплуатации объекта и 

возможных аварийных ситуациях)………………………………………………….……...…………99 

11.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в результате 

намечаемой деятельности…………………………………………..…………………….……………100 

11.6. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности…………………………….……………..………….…………………..100 

12 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

РЕГИОНЕ…………………………………………………..….……………………..…………………101 

12.1. Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо охраняемые объекты), 

устойчивость выделенных комплексов (ландшафтов) к воздействию намечаемой 

деятельности……………………………………………………………………….……………………102 

12.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном (без 

аварий) режиме эксплуатации объекта………………………………………………………………..102 

12.3. Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и наличия опасных 

природных явлений), определяются источники, виды аварийных ситуаций, их повторяемость, зона 

воздействия……………………………………………………………………………...………………103 

12.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций на окружающую среду и 

население……………………………………………………………………………...…………..…….103 

12.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий…..105 

Список используемой литературы ........................................................................................................ 107 

Приложения…….……………………………………………………………………………………….108 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

ВВЕДЕНИЕ 

 

РООС разработан на основании рабочего проекта «Строительство бытового 

помещения и бетонных площадок с установкой оборудований для производственной базы 

по утилизаций отходов по адресу: Актюбинская область, город Актобе, район Астана, 

квартал Промзона, участок № 407», выполненного для подготовки проекта.  
РООС разработан фирмой ТОО «Audit Ecology» в соответствии с требованиями 

Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 

июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки» с изменениями и дополнениями от 26 октября 2021 года №424. 

РООС в составе проектной документации  содержит комплекс предложений по 

рациональному использованию природных ресурсов и технических решений по 

предупреждению негативного воздействия проектируемого объекта на окружающую 

природную среду. Состав и содержание раздела разработаны применительно к 

требованиям специфики отрасли и приняты в соответствии с действующими 

нормативными документами. Сам проект составлен в целях приведения в соответствие с 

Экологическим кодексом Республики Казахстан проектной документации предприятия.  

Проект разработан ТОО «Audit Ecology, имеющего Государственную Лицензию на 

право выполнения работ в области природоохранного проектирования и нормирования. 

РООС в проектной документации содержит следующие подразделы: охрана и 

рациональное использование земель при эксплуатации объекта; охрана атмосферного 

воздуха от загрязнения; охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и 

истощения; охрана окружающей среды при складировании отходов промышленного 

производства; охрана растительности и животного мира; оценка предотвращённого 

экологического ущерба и экономическая эффективность природоохранных мероприятий; 

прогноз изменения состояния окружающей среды под воздействием проектируемого 

объекта. 

В РООС приведены природно-климатические характеристики района расположения 

объекта; виды и источники существующего техногенного воздействия в рассматриваемом 

районе; характер и интенсивность воздействия проектируемого объекта на компоненты 

окружающей среды в процессе строительных работ; количество природных ресурсов, 

вовлекаемых в хозяйственный оборот; количество образующихся отходов производства и 

потребления; оценку характера возможных аварийных ситуаций и их последствия. 

Для всех перечисленных форм воздействия объекта в РООС подобраны проектные 

решения по нейтрализации (или уменьшению) негативного влияния объекта на 

окружающую среду.  

Принятые проектные решения в материалах раздела соответствуют существующему 

природоохранному законодательству и рациональному использованию природных 

ресурсов, уровень воздействия на окружающую среду является допустимым. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ РАБОТАХ 

 

Основная деятельность ТОО «ЭкоПром KZ» - прием, сортировка, переработка и 

утилизация опасных и неопасных отходов. 

Производственная база по приему, переработке и утилизации опасных и неопасных 

отходов расположен по адресу: г. Актобе, район Астана, квартал Промзона, уч. 407. 

Компания оказывает услуги по обращению с отходами уже более восьми лет и имеет 

действующую лицензию на утилизацию отходов. 

С северо-восточной стороны от производственной площадки на расстоянии 150 м 

располагается ТОО «Втортехноресурс» (переработка автомобильных шин), далее на 

расстоянии 378 м располагается производственная площадка ТОО «Актобе Защита» 

(переработка отходов). Также с северо-восточной и восточной стороны от 

производственной базы на расстоянии 23 м расположено ТОО «НПФ «Мунайгаз 

инжиниринг ЛТД»» (инженерная компания по оказанию услуг для предприятий 

нефтегазового комплекса). С восточной, юго-восточной стороны на расстоянии 23 м 

расположена призводственная база ИП Мукашева, далее с  восточной, юго-восточной и 

южной стороны расположена автостоянка. На расстоянии 524 м на юге расположена 

территория ТОО «Рокос» (дистрибьюторская компания). По остальным сторонам света 

пустырь. Ближайшая жила зона – г. Актобе на расстоянии 1,7 км с юго-восточной 

стороны. Ближайший водный объект – р. Женышке на расстоянии 1,4 км с юго-восточной 

стороны, река является пересохшей, наполняется только в паводковый период. 

Режим работы – непрерывный, 365 дней в году (2 смены). 

Координаты: 

50.317139,  57.093171 

50.316544,  57.094114 

50 315727,  57.092701 

50.316500,  57.091988 

Функциональное использование территории в районе расположения предприятия 

вполне рационально, соответствует специфике предприятия и позволяет осуществлять 

поставленные производственные и технологические задачи на должном уровне. 

Генпланом предусмотрено устройство бытового помещения и бетонных площадок с 

установкой оборудований для производственной базы по утилизаций отходов. 

Генеральный план участка разработан в соответствии с основными требованиями 

нормативных документов ГОСТ 21-508-93 Система проектной документации для 

строительства (СПДС) «Правила выполнения рабочих чертежей генеральный планов 

предприятий,сооружений и жилищно-гражданских объектов».  

Отопление от масляных радиаторов. Водоснабжение привозная. Горящие 

водоснабжение от водонагревателя. Электроснабжение от существующих сетей. Сброс 

канализационных вод в колодец. 

Предусмотрено наружное освещение территории. 

Перед началом производства работ вызвать владельцев коммуникаций. 

Площадь всего участка составляет 1.0 га. 

Под производственную базу по утилизаций отходов выделено 958.5 м².  

Выделенным участке расположены; 

- площадка для временного хранения и переработки строй отходов; 

- площадка для временного хранения отходов; 

- КПП; 

- Бытовое помещение; 

Навес с бетонным основанием 

Навес времен.хранения отходов и втор сырья металлокаркасное с размерами по 

наружке 10 х 29 м. 

Высота навеса - 4,5 м. 



11 
 

Облицовка - с покрытием из профилированного листа ГОСТ 24045-2010. 

КПП 

Переоборудованный Морской 40 футовый контейнер с размерами 12,0 х 2,44 м. 

разделенный перегородками с установкой оконных и дверных проемов. 

Высота - 2,8 м. 

Высота помещения - 2,4 м.  

Окна  – металлопластиковые двухкамерный профиль с двойным стеклопакетом, 

профили по типу окон ГОСТ 30674-99. 

Дверь наружная  – деревянная утепленная индивидуального изготовления по ГОСТ 

24698-81, отбитая с двух сторон оцинкованной сталью. 

Бытовое помещение 

Проектируемый здание представляет собой одноэтажное здание прямоугольной 

конфигурации в плане с размерами в осях 4.2 х 4.75 м.  

Высота помещений - 2.5 м.  

Высота здания от планировочной отметки земли до верха парапета 4.5 м. 

В здании размещены бытовые помещение, разделенное противопожарной стеной с 

отдельными входами снаружи. 

Кровля – конверт по деревянным стропилам и обрешеткам с покрытием из 

профилированного листа ГОСТ 24045-2010 с наружным неорганизованным водостоком 

атмосферных осадков.  

Дверь наружная - деревянная утепленная индивидуального изготовления по ГОСТ 

24698-81, отбитая с двух сторон оцинкованной сталью, 

Наружная отделка 

Стены – керамический кирпич. 

Цоколь – штукатурка под «шубой». 

Внутренняя отделка 

Потолки и стены – гипсокартонные, затирка с последующей водоэмульсионной 

окраской.  

Полы - в складском помещении из керамической плитки ГОСТ 6787-2001, в комнате 

персонала - линолеум на теплоизоляционной основе ГОСТ 18108-80. 
 

Технико-экономические показатели по зданию навес 

№  

п/п 
Наименование 

Ед. 

измер. 
Кол-во Примечание 

1. Площадь застройки м² 290,0  

2. Общая площадь м² 290,0  

3. Строительный объем м3 1160,0  

4. Этажность Кол/эт 1  

 

Технико-экономические показатели по зданию КПП 

№  

п/п 
Наименование 

Ед. 

измер. 
Кол-во Примечание 

1. Площадь застройки м² 14,6  

2. Общая площадь м² 13,7  

3. Строительный объем м3 37,8  

4. Этажность Кол/эт 1  

 

Технико-экономические показатели по зданию бытового помещения 

№  

п/п 
Наименование 

Ед. 

измер. 
Кол-во Примечание 

1. Площадь застройки м² 22,72  



12 
 

2. Общая площадь м² 16,76  

3. Строительный объем м3 86,33  

4. Этажность Кол/эт 1  

 

Рис 1.1 - Ситуационная карта-схема расположения объекта. 

Рис 1.2 – Генеральный план расположения объекта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

Ситуационная карта расположения планируемого объекта 

 

Масштаб 1: 4500 



14 

Рис 1.2 – Генеральный план расположения объекта 

 



15 

1.1.Общие сведения о проектируемом объекте 

  Таблица 1.1.1 

№ Наименование Параметры, реквизиты и т.п. 

1. Наименование объекта Строительство бытового помещения и бетонных 

площадок с установкой оборудований для 

производственной базы по утилизаций отходов по 

адресу: Актюбинская область, город Актобе, район 

Астана, квартал Промзона, участок № 407 

2. Форма собственности Частная 

3. Местоположение объекта Актюбинская область, город Актобе, район Астана, 

квартал Промзона, участок № 407 

4. Заказчик ТОО «ЭКО Пром KZ»  

Юридический адрес.: г.Актобе, ул.Тлеу-батыра 10, 

БЦ «Актас», каб.450 (455)  

Тел: +7 771 039 89 94; 8 (7132) 71 01 31, +7 707 385 

56 80  

Email: tooekopromkz@mail.ru 

5. Разработчик проекта ТОО «Audit Ecology» 

Актюбинская область, г. Актобе, ул. Жастар, 16  

Телефон/факс: +7 (7132) 55-06-08 

6. Период ведения работ (м): Период строительства – январь 2026 г. – март 2026 г. 

Период эксплуатации – апрель 2026 г. 

7. Количество работников  Период строительства – 5 человек 

Период эксплуатации – 15 человек 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

2 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 

Основными задачами разработки данного подраздела в проектной документации 

являются: 

- уточнение состава, количества и параметров выбросов загрязняющих веществ 

предприятия (производства); 

- определение расположения источников выброса загрязняющих веществ и их параметров; 

- разработка комплекса мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ от 

вводимых и действующих производств; 

- определение степени влияния выбросов рассматриваемого предприятия (производства) 

на загрязнение атмосферы на границе санитарно-защитной зоны и в населённых пунктах, 

находящихся в зоне влияния предприятия; 

- разработка предложений по нормативам предельно допустимых выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу для источников загрязнения проектируемого объекта; 

- определение ущерба от загрязнения атмосферы и экономической эффективности, 

принятых воздухоохранных мероприятий. 

 

2.1.  Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 

 

Согласно СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология» район строительства 

относится к ІІІА климатическому району: 

- степень ответственности здания – ІІ; 

- степень огнестойкости здания – ІІ; 

- снеговой район – ІІІ; 

- ветровой район – ІІІ;  

- категория здания по взрывопожарной и пожарной опасности – «Д»; 

- расчетная зимняя температура наружного воздуха - 31ºС;  

- скоростной напор ветра на высоте 10 метров – 38 кг/м² (0,389 кПа); 

- вес снегового покрова на 1м² горизонтальной поверхности земли -180кг/м²; 

- временные нагрузки – в соответствии со СП 20.13330.2016 «Нагрузки и воздействия»; 

- нормативная глубина промерзания грунтов – 1,8 м. 

Климат района строительства относится к типу климатов степей бореального типа, 

занимая положение во второй климатической зоне Актюбинской области – зоне теплых сухих 

степей с типчаково-ковыльной растительностью и темно-каштановыми почвами. Общими 

чертами климата района являются резкие температурные контрасты, холодная суровая зима и 

жаркое лето, быстрый переход от зимы к лету и короткий весенний период, неустойчивость и 

дефицитность атмосферных осадков, большая сухость воздуха, интенсивность процессов 

испарения, неустойчивость климатических показателей во времени (из года в год) и большое 

количество солнечного тепла. Для района характерным является изобилие тепла и 

преобладание ясной сухой погоды. 

Климатическая характеристика и основные климатические параметры, характерные для 

района строительства, приводятся по данным многолетних наблюдений метеостанции г. 

Актобе, с учетом требований СП РК 2.04-01-2017. 

Среднегодовая температура воздуха описываемой территории составляет +4,2 градуса. 

Средние многолетние месячная и годовая температуры воздуха района по данным 

опорной метеостанции, град. С. 

 

Пункт 
Месяцы 

Год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Актобе -

14,9 

-

14,4 
-7,3 5,9 

15,

0 
20,2 22,5 20,4 

13,

7 
4,6 

-

3,9 
-11,3 4,2 



17 

Наиболее холодным месяцем является январь со среднемесячной температурой воздуха - 

минус 14,9 градуса. Самым жарким месяцем является июль со среднемесячной температурой 

воздуха - плюс 22,5 градуса. Абсолютный максимум температур, равный плюс 43,0 градусам, 

отмечается в июле, абсолютный минимум, равный минус 48,0 градусам – в январе. Наибольшее 

повышение температуры воздуха в году отмечается в апреле. К этому времени приурочено 

вскрытие рек и прохождение максимального поверхностного водостока. Продолжительность 

безморозного периода составляет 140 дней в году. 

Характерные периоды года по температуре воздуха: 

Средняя 

температура 

периода 

Сроки (даты) 
Продолжительность 

периода, дней начало окончание 

выше +150 С 18.05 08.09 112 

выше +100 С 28.04 26.09 150 

выше +50 С 17.04 12.10 177 

выше 00 С 06.04 31.10 207 

ниже 00 С 31.10 06.04 158 

ниже -50 С 16.11 23.03 128 

ниже -100 С 04.12 11.03 98 

ниже -150 С 31.12 20.02 52 

 

Средняя скорость ветра составляет 3,9-4,4 м/сек в летний период и 4,1-5,1 м/сек в зимний 

период, составляя в среднем за год 4,3 м/сек. Максимальная скорость господствующих ветров 

при повторяемости один раз в 20 лет может достигать 32 м/сек. Преобладающие направления 

постоянно дующих ветров в теплое время года – западное и северо-западное, в зимнее время 

года – южное и юго-восточное. Среднее количество дней со штилем достигает 19 % в летнее 

время и 3 % в зимнее. Количество дней с ветрами свыше 15 м/сек составляет 56 дней. 

Среднегодовое количество дней с пыльной бурей составляет 16 дней. 

Атмосферные осадки являются основным фактором питания подземных вод. Годовая 

сумма осадков изменяется по территории в пределах 102-387 мм при среднегодовом количестве 

осадков 275 мм. Максимальное количество осадков приходится на теплый период (с апреля по 

октябрь, с максимумом, преимущественно, в июне или июле. Второй, менее выраженный, 

максимум приходится на октябрь – ноябрь, более сухим считается февраль.   

 

Количество среднемесячных осадков по данным опорной метеостанции, мм 

Пункт 
Месяцы Го

д 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Актобе 
16 13 16 19 27 31 33 32 23 18 25 22 

27

5 

 

Среднегодовое количество осадков составляет 275 мм, в том числе в теплый период (с 

апреля по октябрь) – 183 мм, в холодный период – 92 мм. Суточный максимум составляет 58 

мм. Незначительное количество осадков и высокие температуры воздуха приводят к большому 

дефициту влажности. Большой дефицит влажности, высокие температуры обуславливают 

колоссальное испарение с водной поверхности. В среднем за многолетний период суммарная 

величина испарения за год с водной поверхности малых водоемов составляет 808 мм. Летние 

осадки практически полностью расходуются на испарение. 

В питании подземных вод атмосферными осадками основная роль принадлежит талым и 

весенне-осенним дождевым водам, так как именно в этот период наблюдается малая 

транспирация и незначительное испарение. Заметную роль в увлажнении почвы, питании рек и 

пополнении запасов подземных вод играет снежный покров.  



18 

Устойчивый снежный покров образуется в конце ноября и держится до начала апреля. 

Число дней в году со снежным покровом составляет 135 дней. Максимальная высота снежного 

покрова к концу зимнего периода достигает 56-60 см, минимальное значение равно 2-10 см. 

Среднее из максимальных декадных высот снежного покрова за зиму составляет 26 см. С 

открытых участков снежный покров сдувается сильными ветрами. Толщина снежного покрова 

с расчетной вероятностью превышения 5 % составляет 32 см. В период с октября по апрель в 

среднем бывает 23 дня с метелью, максимум, достигаемый в отдельные годы – до 50 дней. 

Обычная продолжительность метелей составляет 8-9 часов. 

 

Климатическая характеристика о среднегодовой повторяемости направлений ветра и 

штилей (роза ветров) по данным наблюдений на метеорологической станции  Актобе 

Актюбинской области за период с 2022 по 2024 гг. 

Таблица 2.1.4. 

Наименование характеристик Средняя годовая 

повторяемость (%) 

направлений ветра и штилей 

Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 

атмосферы, А 

200 

Коэффициент рельефа местности 1 

Средняя максимальная температура воздуха 

наиболее жаркого месяца года, °С 

25 

Средняя максимальная температура воздуха 

наиболее холодного месяца года, °С 

-20 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 6 

СВ 11 

В 16 

ЮВ 12 

Ю 13 

ЮЗ 12 

3 17 

СЗ 13 

Среднегодовая скорость ветра, м/сек 2 

Максимальная скорость ветра, м/сек 21 

Штиль (число случаев) 221 

 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Актобе проводятся на 

6 постах наблюдения, в том числе на 3 постах ручного отбора проб и на 3 автоматических 

станциях. 

В целом по городу определяется до 10 показателей: 

1. взвешенные частицы (пыль); 

2. взвешенные частицы PM-2,5; 

3. взвешенные частицы PM-10; 

4. диоксид серы; 

5. оксид углерода; 

6. диоксид азота; 

7. оксид азота; 

8. сероводород; 

9. формальдегид; 



19 

10. хром. 

В таблице 2.2.1 представлена информация о местах расположения постов наблюдений и 

перечне определяемых показателей на каждом посту. 

Таблица 2.2.1 

Место расположения постов наблюдений и определяемые примеси 

 

№ Отбор проб Адрес поста Определяемые примеси 

1 

Ручной отбор проб 

Авиагородок 14, 

район аэропорта 
Взвешенные частицы (пыль), диоксид серы, 

оксид углерода, оксид азота, диоксид азота, 

формальдегид, хром, сероводород 

2 
ул. Белинский 5, 

район Жилгородка 

3 
ул. Ломоносова 7, 

район ЖД вокзала 

4 

В непрерывном 

режиме — каждые 20 

минут 

ул. Рыскулова 4, 

район Шанхай 

Оксид углерода, диоксид азота, оксид азота, 

сероводород 

5 ул. Есет батыра 109 
Диоксид серы, оксид углерода, диоксид азота, 

оксид азота, сероводород 

6 
ул. Жанқожа батыра 

89, район Курмыш 

Взвешенные частицы PM-2,5, взвешенные 

частицы PM-10, оксид углерода, диоксид азота, 

оксид азота 

 

Помимо стационарных постов наблюдений в городе Актобе действует передвижная 

лаборатория, с помощью которой измерение качества воздуха осуществляется дополнительно 

по 3 точкам области по 7 показателям 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г. Актобе за 2 квартал 2024 г. 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как очень высокий, он 

определялся значением СИ=21,3 (очень высокий уровень) и НП=5% (повышенный уровень) по 

сероводороду в районе поста №3. 

Согласно РД 52.04.667-2005, если СИ и НП попадают в разные градации, то степень 

загрязнения атмосферы оценивается по наибольшему значению из этих показателей. 

В загрязнение атмосферного воздуха основной вклад вносит сероводород (количество 

превышений ПДК за 2 квартал: 614 случаев); диоксид азота (количество превышений ПДК за 2 

квартал: 183 случая); оксид углерода (количество превышений ПДК за 2 квартал: 31 случай). 

• Максимально-разовая концентрация сероводорода составила 21,3 ПДКм.р. 

• Оксид углерода — 9,2 ПДКм.р. 

• Диоксид азота — 2,5 ПДКм.р. 

• Концентрации остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК. 

Среднесуточная концентрация диоксида азота — 1,2 ПДКс.с. 

Случаи высокого загрязнения (ВЗ) (более 10 ПДК) были отмечены: 

• 21 мая 2024 года на данном автоматическом посту №2 (ул. Рыскулова 4Г) был 

зафиксирован случай ВЗ (10,58–10,62 ПДКм.р.) по сероводороду. 

• 28 мая 2024 года по данным автоматического поста №2 (ул. Рыскулова 4Г) был 

зарегистрирован случай ВЗ (10,2 ПДКм.р.) по сероводороду. 

• 9 июня 2024 года по данным автоматического поста №3 (ул. Есет батыра 109А) был 

зарегистрирован 3 случай ВЗ (10,21–10,53 ПДКм.р.) по сероводороду. 

 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения на период ведения 

работ 

Основными потенциальными источниками воздействия на окружающую среду данного 

производства будут являться выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от основных и 

вспомогательных производств. 



20 

К объектам негативного воздействия относятся: атмосферный воздух в районе ведения 

работ, почвы, население близлежащих пунктов  в пределах влияния объекта. 

Наиболее опасным является загрязнение атмосферного воздуха, поскольку оно 

распространяется  на   все  компоненты  окружающей  среды  (почвы,  поверхностные  и 

подземные воды) и может переноситься на значительные расстояния. 

 

 

2.3.1. Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 
 

На основании представленных проектных данных были выявлены стационарные 

источники выбросов  загрязняющих веществ, от источников рассчитаны выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферу. 

Наиболее опасным является загрязнение атмосферного воздуха, поскольку оно 

распространяется  на   все  компоненты  окружающей  среды  (почвы,  поверхностные  и 

подземные воды) и может переноситься на значительные расстояния. 

Согласно представленным проектным данным проект оценки воздействия на 

окружающую среду разрабатывается на существующее положение.  

Выделяются неорганизованные и организованные источники выбросов в атмосферу. 

В данном разделе определены количество источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, качественные и количественные характеристики выбросов на срок эксплуатации, 

выполнены расчеты уровня загрязнения атмосферного воздуха в районе размещения 

предприятия с оценкой уровня загрязнения на границе  санитарно-защитной зоны. 

Всего на производственной базе на период строительства ТОО «ЭКО Пром KZ» 

настоящим проектом определено 9 стационарных (9 источников выделения) и 1 передвижной 

источников загрязнения, в том числе, 10 неорганизованных источников загрязнения. 

Суммарно в год от 9 стационарных источников загрязнения в атмосферу выбрасываются  

загрязняющие вещества 9-ти наименований: основная часть из них, 6 загрязняющих веществ – 

газообразные, жидкие и 3 загрязняющих вещества – твердые. 

С учетом существующих объемов работ, расчетный объем выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от стационарных источников выбросов составляет: 

Всего: 3.427228087 т/год, из них: 

-твердых – 3.3476277 т/год 

-газообразных  и жидких – 0.079600387 т/год. 

 

Суммарно в год от 1-го передвижного источника в атмосферу выбрасываются  

загрязняющие вещества 7-ми наименований: основная часть из них, 6 загрязняющих веществ – 

газообразные, жидкие и 1 загрязняющее вещество – твердое. 

С учетом существующих объемов работ, расчетный объем выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от передвижных источников выбросов составляет: 

Всего: 0.01264181 т/год, из них: 

-твердых – 0.00020177 т/год 

-газообразных  и жидких – 0.01244004 т/год. 

 

На основе выполненной работы определены нормативы предельно-допустимых выбросов 

загрязняющих веществ по каждому источнику выброса и в целом по предприятию по всем 

загрязняющим веществам, имеющимся в составе выбросов на каждый этап проведения работ. 

Перечень загрязняющих веществ на период строительства,  приведены в таблице 2.3.1.1.1. 

- 2.3.1.1.2.  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 

приведена в таблице 2.3.1.1.3. 

 

Краткая характеристика источников загрязнения атмосферы на период строительства 



21 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Работа бульдозера  

Объем материала – 800 т/год 

Время работы – 80 ч/год 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Работа погрузчика 

Объем материала – 420 м3/год 

Время работы – 20 ч/год 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Склад инертных материалов 

Щебень крупн. до 20 мм 

Объем материала – 150 т/год, 10 /0,5 т/час 

Площадь пыления – 80 м2 

Пылеподавление – 0,8 в долях единицы 

Щебень крупн. от 20 мм и более 

Объем материала – 150 т/год, 10 /0,5 т/час 

Площадь пыления – 80 м2 

Пылеподавление – 0,8 в долях единицы 

Песок  

Объем материала – 200 т/год, 10 /0,5 т/час 

Площадь пыления – 80 м2 

Пылеподавление – 0,8 в долях единицы 

Минеральная вата 

Объем материала – 0,5 т/год, 0,5 т/час 

Площадь пыления – 80 м2 

Пылеподавление – 0,8 в долях единицы 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Сварочные работы 

Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод – Э-42 

Расход сварочных материалов - 450 кг/год 

Время работы – 300 ч/год 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Сварка полиэтиленовых труб 

Количество проведенных сварок стыков - 30 шт./год 

Время работы - 2 ч/год 

Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Разлив битума 

Время работы - 2 ч/год 

Объем производства битума – 0,3 т/год 

Источник загрязнения N 6007, Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Лакокрасочные работы 

Грунтовка ГФ-021 

Расход – 0,05 т/год, 0,5 кг/час 

Эмаль ПФ-115 

Расход – 0,03 т/год, 0,5 кг/час 

Грунтовка ГФ-024 

Расход – 0,05 т/год, 0,5 кг/час 

Эмаль ГФ-820 

Расход – 0,02 т/год, 0,5 кг/час 

Источник загрязнения N 6008, Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Транспортные работы 



22 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >5 - < = 10 тонн 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: < = 5 км/час 

Дорога со щебеночным покрытием, обработанная каким-либо пылеподавляющим 

раствором 

Число автомашин, одновременно работающих - 1 шт. 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки - 1 км 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час - 1 

Влажность поверхностного слоя дороги – 3 % 

Площадь открытой поверхности материала в кузове – 4,56 м2 

Перевозимый материал - инертные материалы 

Влажность перевозимого материала - 3 % 

Источник загрязнения N 6009, Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Нанесение мастики 

Расход – 0,02 т/год, 0,5 кг/час 

Источник загрязнения N 6010, Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Спецтехника 

Камаз – 2 ед. 

Погрузчик – 1 ед. 

Бульдозер – 1 ед. 

Вид топлива - дизельное топливо 

 

2.3.1.1. Расчет валовых выбросов на период строительства 
 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 

Источник выделения: 001, Работа бульдозера 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Грунт 

Влажность материала в диапазоне: 1.0 - 3.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.3 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.6 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0.6 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 800 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 10 

 



23 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.3 · 1.2 · 1 · 0.6 

· 80 · 800 · (1-0.6) · 10-6 = 0.0239616 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1.3 

· 1.2 · 1 · 0.6 · 80 · 10 · (1-0.6) / 3600 = 0.0832 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0832 0.0239616 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный 

Источник выделения: 001, Работа погрузчика 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочные работы  

Количество одновременно работающих погрузчиков, шт., _KOLIV_ = 1 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 2 

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3 (табл.3.1.9), Q = 2.4 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Максимальный объем перегружаемого материала погрузчиками, м3/час, VMAX = 21 

Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, м3/год, VGOD = 420 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOC · _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 · K5 · (1-NJ) / 

3600 = 0.4 · 1 · 2.4 · 21 · 2 · 0.8 · (1-0) / 3600 = 0.00896 



24 

Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = KOC · Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10-6 = 0.4 · 2.4 · 420 · 1 · 

0.8 · (1-0) · 10-6 = 0.0003226 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00896 0.0003226 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный 

Источник выделения: 001, Склад инертных материалов 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 150 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 



25 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.2 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.06 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 150 · (1-0) = 0.0054 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0054 = 0.0054 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 150 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.5 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.1 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.06 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 150 · (1-0) = 0.054 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0054 + 0.054 = 0.0594 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 



26 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 150 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.0889 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 150 · (1-0) = 0.0024 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0594 + 0.0024 = 0.0618 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 150 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 



27 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.5 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.04444 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 150 · (1-0) = 0.024 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0618 + 0.024 = 0.0858 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок  

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.1 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.05 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 200 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.1 · 0.05 · 2 · 1 · 0.9 · 0.8 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 1 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.1 · 0.05 · 1 · 1 · 0.9 · 0.8 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 200 · (1-0) = 0.036 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0858 + 0.036 = 0.1218 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок  

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.1 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.05 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



28 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 200 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.1 · 0.05 · 2 · 1 · 0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.5 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.5 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.1 · 0.05 · 1 · 1 · 0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 200 · (1-0) = 0.36 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.1218 + 0.36 = 0.482 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Минеральная вата 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 0.5 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 



29 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.01 · 2 · 1 · 0.9 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 0.5 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.00125 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.01 · 1 · 1 · 0.9 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 0.5 · (1-0) = 0.00000225 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.482 + 0.00000225 = 0.482 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Минеральная вата 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 0.5 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.01 · 2 · 1 · 0.9 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.5 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.0125 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.01 · 1 · 1 · 0.9 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.5 · (1-0) = 0.0000225 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.482 + 0.0000225 = 0.482 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебень крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 



30 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 80 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 125 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 200 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 200 / 24 = 16.67 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 · 0.8 

· 1.45 · 0.5 · 0.002 · 80 · (1-0) = 0.1856 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 80 · (365-(125 + 16.67)) · (1-0) = 1.79 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 1 + 0.1856 = 1.186 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.482 + 1.79 = 2.27 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебень крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 80 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 125 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 200 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 200 / 24 = 16.67 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 · 0.8 

· 1.45 · 0.5 · 0.002 · 80 · (1-0) = 0.1856 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 80 · (365-(125 + 16.67)) · (1-0) = 1.79 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 1.186 + 0.1856 = 1.372 



31 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 2.27 + 1.79 = 4.06 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Песок  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 80 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 125 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 200 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 200 / 24 = 16.67 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 · 0.9 

· 1.45 · 0.8 · 0.002 · 80 · (1-0) = 0.334 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1 · 1 · 0.9 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 80 · (365-(125 + 16.67)) · (1-0) = 3.22 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 1.372 + 0.334 = 1.706 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.06 + 3.22 = 7.28 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Минеральная вата 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 



32 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 80 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 125 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 200 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 200 / 24 = 16.67 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 2 · 1 · 0.9 

· 1.45 · 0.2 · 0.002 · 80 · (1-0) = 0.0835 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1 · 1 · 0.9 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 80 · (365-(125 + 16.67)) · (1-0) = 0.806 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 1.706 + 0.0835 = 1.79 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 7.28 + 0.806 = 8.09 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 8.09 = 3.236 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.79 = 0.716 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.716 3.236 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный 

Источник выделения: 001, Сварочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): ОМА-2 (соответствует Э-42) 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 450 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1.5 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 9.2 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 



33 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 8.37 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 8.37 · 450 / 106 · (1-0) = 0.00377 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 8.37 · 1.5 / 

3600 · (1-0) = 0.00349 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.83 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.83 · 450 / 106 · (1-0) = 

0.0003735 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.83 · 1.5 / 

3600 · (1-0) = 0.000346 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00349 0.00377 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.000346 0.0003735 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный 

Источник выделения: 001, Сварка полиэтиленовых труб 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Сварка полиэтиленовых труб 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 30 

"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 30 / 106 = 0.00000027 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00000027 · 106 / (2 

· 3600) = 0.0000375 

 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 



34 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 30 / 106 = 0.000000117 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000000117 · 106 / (2 

· 3600) = 0.00001625 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0000375 0.00000027 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0.00001625 0.000000117 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный 

Источник выделения: 001, Разлив битума 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 0.3 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.3) / 1000 = 0.0003 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0003 · 106 / (2 · 3600) = 

0.04166666667 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.04166666667 0.0003 

 

Источник загрязнения: 6007, Неорганизованный 

Источник выделения: 001, Лакокрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.05 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.5 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 



35 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.05 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 

0.0225 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 

100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.03 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.5 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.03 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 

0.00675 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 

50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.03 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 

0.00675 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 

50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.05 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.5 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-024 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 61 

 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.05 · 61 · 100 · 100 · 10-6 = 

0.0305 



36 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 61 · 

100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.08472222222 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.02 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.5 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ГФ-820 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 39 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.02 · 39 · 50 · 100 · 10-6 = 

0.0039 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 39 · 

50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02708333333 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.02 · 39 · 50 · 100 · 10-6 = 

0.0039 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 39 · 

50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02708333333 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.120833 0.03315 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.08472222222 0.0305 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.058333 0.01065 

 

Источник загрязнения: 6008, Неорганизованный 

Источник выделения: 001, Транспортные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >5 - < = 10 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: < = 5 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 0.6 



37 

Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием, обработанная каким-либо 

пылеподавляющим раствором 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 0.1 

Число автомашин, одновременно работающих, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 2 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (2 · 5 / 3.6)0.5 = 1.667 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 4.56 

Перевозимый материал: Инертные материалы 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 125 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 200 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 200 / 24 = 16.67 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + 

C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1 · 0.6 · 0.1 · 0.8 · 0.01 · 1 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1 · 0.8 · 

0.002 · 4.56 · 1) = 0.00431 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.00431 · (365-(125 + 

16.67)) = 0.0832 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00431 0.0832 

 

Источник загрязнения: 6009, Неорганизованный 

Источник выделения: 001, Нанесение мастики 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.02 



38 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.5 

 

Марка ЛКМ: Мастика 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 25 

 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.02 · 25 · 100 · 100 · 10-6 = 

0.005 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 25 · 

100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03472222222 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.03472222222 0.005 

 

Источник загрязнения: 6010, Неорганизованный 

Источник выделения: 001, Спецтехника 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу 

общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -20 

 

Тип машины: Камаз 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 2 0.20 2 0.15 0.15  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 8.2 1 2.9 7.4 0.116 0.00767 

2732 25 1.1 1 0.45 1.2 0.01563 0.001035 

0301 25 2 1 1 4 0.02294 0.001532 

0304 25 2 1 1 4 0.00373 0.000249 

0328 25 0.16 1 0.04 0.4 0.00228 0.0001512 



39 

0330 25 0.136 1 0.1 0.67 0.002 0.0001368 

 

Тип машины: Погрузчик 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

90 1 0.10 1 1.8 1.8  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

Mpu, 

г/мин 

Tpu 

мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 1 1 0.45 0.29  4 0.00806 0.00027 

2732 28 0.16 1 0.06 0.1  4 0.00131 0.0000446 

0301 28 0.14 1 0.09 0.47  4 0.00108 0.0000418 

0304 28 0.14 1 0.09 0.47  4 0.0001755 0.00000679 

0328 28 0.06 1 0.01 0.07  4 0.000504 0.00001757 

0330 28 0.022 1 0.018 0.044  4 0.000198 0.00000729 

2704       4   

 

Тип машины: Бульдозер 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

90 1 0.10 1 0.9 0.9  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

Mpu, 

г/мин 

Tpu 

мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 1.6 1 0.84 0.55 18.3 4 0.03314 0.001086 

2732 28 0.29 1 0.11 0.18  4 0.002333 0.000078 

0301 28 0.26 1 0.17 0.87 0.7 4 0.00245 0.0000862 

0304 28 0.26 1 0.17 0.87 0.7 4 0.000398 0.000014 

0328 28 0.12 1 0.02 0.15  4 0.000976 0.000033 

0330 28 0.042 1 0.034 0.084 0.023 4 0.000383 0.0000134 

2704      4.7 4 0.00522 0.0001692 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02647 0.00166 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0043035 0.00026975 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00376 0.00020177 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.002581 0.00015749 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.1572 0.009026 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете 

на углерод/ (60) 

0.00522 0.0001692 

2732 Керосин (654*) 0.019273 0.0011576 

 

 

 



40 

  
Таблица 4.2.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства от стационарных источников 

 

Актобе, ТОО "ЭКО ПромKZ" период строительства 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.00349 0.00377 0.09425 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.000346 0.0003735 0.3735 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.0000375 0.00000027 9e-8 

 Угарный газ) (584)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.120833 0.03315 0.16575 

 изомеров) (203)         

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,   0.01  1 0.00001625 0.000000117 0.0000117 

 Этиленхлорид) (646)         

2750 Сольвент нафта (1149*)    0.2  0.11944444444 0.0355 0.1775 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.058333 0.01065 0.01065 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.04166666667 0.0003 0.0003 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.81247 3.3434842 33.434842 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      1.15663686111 3.427228087 34.2568038 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



41 

 
Таблица 4.2.2 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период строительства от передвижных источников 

 

Актобе, ТОО "ЭКО ПромKZ" период строительства 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.02647 0.00166 0.0415 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0043035 0.00026975 0.00449583 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.00376 0.00020177 0.0040354 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.002581 0.00015749 0.0031498 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.1572 0.009026 0.00300867 

 Угарный газ) (584)         

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.00522 0.0001692 0.0001128 

 /в пересчете на углерод/ (60)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.019273 0.0011576 0.00096467 

 В С Е Г О :      0.2188075 0.01264181 0.05726717 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 



42 

2.3.2. Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

эксплуатации 
 

Согласно представленным проектным данным проект оценки воздействия на 

окружающую среду разрабатывается только на период строительства на 2026 г.  

 

2.3.2.1.  Расчет валовых выбросов на период эксплуатации 

 

Согласно представленным проектным данным проект оценки воздействия на 

окружающую среду разрабатывается только на период строительства на 2026 г.  

 

2.4.1. Внедрение малоотходных и бехотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 

атмосферный воздух, обеспечивающие соблюдение в области воздействия 

намечаемой деятельности экологических нормативов качества атмосферного 

воздуха или целевых показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических 

нормативов 

 

На период строительства внедрение малоотходных и бехотходных технологий 

данным проектом не предусмотрены. 

По предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух предусмотрено 

пылеподавление складов инертных материалов, при проведении земляных работ и 

орошении дорог. 

 

2.4.2. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

Расчёты рассеивания (моделирование максимальных расчётных приземных 

концентраций) выполнены без учета фоновых концентраций по программному комплексу 

«ЭРА. V 4.0.400», НПО «Логос», г. Новосибирск, согласованному ГГО им. Воейкова, 

Санкт-Петербург и МПРООС Республики Казахстан. 

В программе реализована методика расчёта рассеивания выбросов в атмосфере 

ОНД-86 (РНД 211.2.01.01-97 РК), где определяются максимально-разовые концентрации. 

Методика предназначена для расчёта приземных концентраций в двухметровом слое над 

поверхностью земли, а также вертикального распределения концентраций. Степень 

опасности загрязнения атмосферного воздуха характеризуется максимальным значением 

концентрации, соответствующей наиболее неблагоприятным условиям, в том числе, 

«опасными» скоростью и направлением ветра, встречающимися примерно в (1-2) % 

случаев. 

Расчет выполнен по всем загрязняющим веществам при одновременной работе всех 

предполагаемых источников на территории площадки. Представлены метеорологические  

характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания на территории 

местонахождения объекта. Обоснование размеров санитарно-защитной зоны проведено 

согласно анализа результатов рассеивания по веществам определенным в качестве 

приоритетных загрязнителей. 

Расчет рассеивания, построение изолинии  и расчет загрязнения атмосферного 

воздуха выполнен с использованием программного комплекса ЭРА версия 3.0. 

Расчет максимально-разовых выбросов загрязняющих веществ проведен по 

максимальной производительности оборудования. При расчетах учитывалась 

одновременность работы основного технологического оборудования, вспомогательного 

оборудования, а также выполнения профилактических работ оборудования с наихудшими 

условиями рассеивания. 

Расчет рассеивания проводился с учетом фоновых концентраций по г. Актобе. 



43 

Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ регистрируются у 

источников выбросов. 

Расчет на период строительства проводился по расчетному прямоугольнику 3088 х 

1930 м с расчетным шагом 193 м.  

На период строительства расчеты выполнены по 9 загрязняющим веществам. 

В расчетах по 6 выбрасываемым веществам программа выдала сообщение о 

нецелесообразности расчета ввиду малых значений приземных концентраций.  

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на 

период строительства представлено в таблице 2.4.2.2. 

 

2.4.1. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Анализ результатов моделирования и выполненные расчёты рассеивания по всем 

загрязняющим веществам и группам суммаций показывают, что при регламентном 

режиме работы предприятия и всех, одновременно работающих источников выбросов, 

экологические характеристики атмосферного воздуха по всем ингредиентам на границе 

СЗЗ находятся в пределах нормативных величин. 
 

Результаты расчета рассеивания на период строительства  
Таблица 2.4.2.1. 

 
 



44 

 
Таблица 2.4.2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на период строительства 

 

Актобе, ТОО "ЭКО ПромKZ" период строительства 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на  0.04  0.00349 2 0.0087 Нет 

 железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид)        

 (274)        

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 0.01 0.001  0.000346 2 0.0346 Нет 

 марганца (IV) оксид) (327)        

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.0000375 2 0.0000075 Нет 

 газ) (584)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.120833 2 0.6042 Да 

 (203)        

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (  0.01  0.00001625 2 0.0002 Нет 

 646)        

2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2 0.11944444444 2 0.5972 Да 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.058333 2 0.0583 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.04166666667 2 0.0417 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.81247 2 2.7082 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 



45 



46 



47 

 
 

 



48 

Определение предложений по нормативам ПДВ 

 

В соответствии  Экологическому кодексу РК объекты (существующие, строящиеся, 

проектируемые, расширяемые, реконструируемые) должны иметь утверждённые в 

установленном порядке нормативы выбросов вредных веществ в атмосферу.  

Нормирование производится путём установления допустимых значений выбросов 

загрязняющих веществ (ПДВ, ВСВ) для каждого стационарного источника с указанием 

срока достижения ПДВ. 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  на период строительства 

представлены в таблице 2.4.3.1. 
 

 



49  
Таблица 2.4.3.1 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту на период строительства 

 

Актобе, ТОО "ЭКО ПромKZ" период строительства 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2025 год на 2026 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***0123, Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Территория 6004 0.00349 0.00377 0.00349 0.00377 0.00349 0.00377 2026 

строительства         

Итого:  0.00349 0.00377 0.00349 0.00377 0.00349 0.00377  

         

Всего по загрязняющему  0.00349 0.00377 0.00349 0.00377 0.00349 0.00377  

веществу:         

***0143, Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Территория 6004 0.000346 0.0003735 0.000346 0.0003735 0.000346 0.0003735 2026 

строительства         

Итого:  0.000346 0.0003735 0.000346 0.0003735 0.000346 0.0003735  

         

Всего по загрязняющему  0.000346 0.0003735 0.000346 0.0003735 0.000346 0.0003735  

веществу:         

***0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Территория 6005 0.0000375 0.00000027 0.0000375 0.00000027 0.0000375 0.00000027 2026 

строительства         

Итого:  0.0000375 0.00000027 0.0000375 0.00000027 0.0000375 0.00000027  

         

Всего по загрязняющему  0.0000375 0.00000027 0.0000375 0.00000027 0.0000375 0.00000027  

веществу:         

***0616, Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Территория 6007 0.120833 0.03315 0.120833 0.03315 0.120833 0.03315 2026 



50 

строительства         

Итого:  0.120833 0.03315 0.120833 0.03315 0.120833 0.03315  

         

Всего по загрязняющему  0.120833 0.03315 0.120833 0.03315 0.120833 0.03315  

веществу:         

***0827, Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Территория 6005 0.00001625 0.000000117 0.00001625 0.000000117 0.00001625 0.000000117 2026 

строительства         

Итого:  0.00001625 0.000000117 0.00001625 0.000000117 0.00001625 0.000000117  

         

Всего по загрязняющему  0.00001625 0.000000117 0.00001625 0.000000117 0.00001625 0.000000117  

веществу:         

***2750, Сольвент нафта (1149*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Территория 6007 0.08472222222 0.0305 0.08472222222 0.0305 0.08472222222 0.0305 2026 

строительства         

Территория 6009 0.03472222222 0.005 0.03472222222 0.005 0.03472222222 0.005 2026 

строительства         

Итого:  0.11944444444 0.0355 0.11944444444 0.0355 0.11944444444 0.0355  

         

Всего по загрязняющему  0.11944444444 0.0355 0.11944444444 0.0355 0.11944444444 0.0355  

веществу:         

***2752, Уайт-спирит (1294*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Территория 6007 0.058333 0.01065 0.058333 0.01065 0.058333 0.01065 2026 

строительства         

Итого:  0.058333 0.01065 0.058333 0.01065 0.058333 0.01065  

         

Всего по загрязняющему  0.058333 0.01065 0.058333 0.01065 0.058333 0.01065  

веществу:         

***2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Территория 6006 0.04166666667 0.0003 0.04166666667 0.0003 0.04166666667 0.0003 2026 

строительства         

Итого:  0.04166666667 0.0003 0.04166666667 0.0003 0.04166666667 0.0003  

         

Всего по загрязняющему  0.04166666667 0.0003 0.04166666667 0.0003 0.04166666667 0.0003  

веществу:         



51 

***2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Территория 6001 0.0832 0.0239616 0.0832 0.0239616 0.0832 0.0239616 2026 

строительства         

Территория 6002 0.00896 0.0003226 0.00896 0.0003226 0.00896 0.0003226 2026 

строительства         

Территория 6003 0.716 3.236 0.716 3.236 0.716 3.236 2026 

строительства         

Территория 6008 0.00431 0.0832 0.00431 0.0832 0.00431 0.0832 2026 

строительства         

Итого:  0.81247 3.3434842 0.81247 3.3434842 0.81247 3.3434842  

         

Всего по загрязняющему  0.81247 3.3434842 0.81247 3.3434842 0.81247 3.3434842  

веществу:         

Всего по объекту: 1.15663686111 3.427228087 1.15663686111 3.427228087 1.15663686111 3.427228087  

Т в е р д ы е: 0.816306 3.3476277 0.816306 3.3476277 0.816306 3.3476277  

Газообразные, ж и д к и е: 0.34033086111 0.079600387 0.34033086111 0.079600387 0.34033086111 0.079600387  

Итого по организованным        

источникам:  

Т в е р д ы е:        

Газообразные, ж и д к и е:        

Итого по неорганизованным 1.15663686111 3.427228087 1.15663686111 3.427228087 1.15663686111 3.427228087  

источникам:  

Т в е р д ы е: 0.816306 3.3476277 0.816306 3.3476277 0.816306 3.3476277  

Газообразные, ж и д к и е: 0.34033086111 0.079600387 0.34033086111 0.079600387 0.34033086111 0.079600387  



52 

Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны с учетом прогнозируемых 

уровней загрязнения 

На период строительства 

Такие виды работ, как строительные работы, не включены в «Санитарную 

классификацию производственных и других объектов…» (Приложение 1 к Санитарным 

правилам «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно- 

защитной зоны производственных объектов», утвержденным приказом Министра 

национальной экономики РК № 237 от 20.03.2015 г.). 

Проектируемые работы не окажут значительного воздействия на качество 

атмосферного воздуха в ближайших населенных пунктах ввиду локального характера 

воздействия указанных источников выбросов. Состояние атмосферного воздуха останется 

на прежнем уровне. Таким образом, выбросы вредных веществ по проекту, могут быть 

приняты за нормативы НДВ и на период ведения строительных работ санитарно-защитная 

зона не разрабатывается. 

Согласно статье 12, п. 2 Экологического кодекса РК «Виды деятельности, не 

указанные в приложении 2 к настоящему Кодексу или не соответствующие изложенным в 

нем критериям, относятся к объектам IV категории. 

Согласно Приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 «Об утверждении Инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду», Глава 

2, п.13, относится к IV категории опасности. 

 

2.4.2. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

При проведении расчетов выбросов вредных веществ  на период ведения работ 

выявлены источники загрязняющих веществ и оценено их воздействие на воздушный 

бассейн района.  

С учетом существующих объемов работ расчетный объем выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от существующих источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу составляет: 

Суммарно в год от 9 стационарных источников загрязнения в атмосферу 

выбрасываются  загрязняющие вещества 9-ти наименований: основная часть из них, 6 

загрязняющих веществ – газообразные, жидкие и 3 загрязняющих вещества – твердые. 

С учетом существующих объемов работ, расчетный объем выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от стационарных источников выбросов составляет: 

Всего: 3.427228087 т/год, из них: 

-твердых – 3.3476277 т/год 

-газообразных  и жидких – 0.079600387 т/год. 

 

Суммарно в год от 1-го передвижного источника в атмосферу выбрасываются  

загрязняющие вещества 7-ми наименований: основная часть из них, 6 загрязняющих 

веществ – газообразные, жидкие и 1 загрязняющее вещество – твердое. 

С учетом существующих объемов работ, расчетный объем выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от передвижных источников выбросов составляет: 

Всего: 0.01264181 т/год, из них: 

-твердых – 0.00020177 т/год 

-газообразных  и жидких – 0.01244004 т/год. 

 

Характер воздействия 



53 

Результаты моделирования рассеивания вредных веществ в атмосфере показали, что 

воздействие на атмосферный воздух носит характер локального масштаба, то есть 

воздействие всех источников проявляется в радиусе ведения работ.  

Расчеты рассеивания вредных веществ показали, что на существующее состояние 

атмосферного воздуха в прилегающих районах оказывают минимальное воздействие. 

Максимальные концентрации загрязняющих веществ сосредоточены локально, в 

пределах территории ведения работ. Уровень воздействия – умеренный. 

Остаточные последствия  

Остаточные последствия воздействия на качество атмосферного воздуха будут 

минимальными при условии выполнения проектируемых рекомендаций по охране 

атмосферного воздуха. 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ: 

- для снижения пылеобразования и загрязнения атмосферы газообразными 

продуктами на период проведения работ предусматривается, пылеподавление дорог, 

складов инертных материалов и земляных работ, снижение скорости движения 

автотранспорта и техники до оптимально-минимальной; 

-  проведение контроля за состоянием атмосферного воздуха; 

- для предотвращения повышенного загрязнения атмосферы выбросами 

автотранспорта предусмотрен контроль на содержание выхлопных газов от двигателей 

внутреннего сгорания на соответствие ГОСТ и систематическая регулировка аппаратуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

2.4.7 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

Система контроля источников загрязнения атмосферы (ИЗА) представляет собой 

совокупность организованных, технических и методических мероприятий, направленных 

на выполнение требований законодательства в области охраны атмосферного воздуха, в 

том числе, на обеспечение действенного контроля за соблюдением нормативов предельно-

допустимых выбросов. 

         Система контроля ИЗА функционирует в 3-х уровнях: государственном, отраслевом 

и производственном. 

         Виды контроля ИЗА классифицируются по признакам: 

• по способу определения параметра (метод):  

– инструментальный, 

– инструментально-лабораторный, 

– индикаторный, 

– расчетный, по результатам анализа фактического загрязнения атмосферы; 

• по месту контроля: на источнике загрязнения; 

• по объему: полный и выборочный; 

• по частоте измерений: эпизодический и систематический; 

• по форме проведения: плановый и экстренный. 

         При выполнении производственного контроля ИЗА службами предприятия 

производится: 

• первичный учет видов и количества загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу в утвержденном порядке; 

• определение номенклатуры и количества загрязняющих веществ с помощью 

инструментальных, инструментально-лабораторных или расчетных методов; 

• составление отчета о вредных воздействиях по утвержденным формам; 

• передача информации по превышению нормативов в результате аварийных 

ситуаций. 

        Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на предприятии подразделяется на 

следующие виды: 

• непосредственно на источниках выбросов; 

• на постах, установленных на границе санитарного разрыва. 

                   Выполнение отборов проб воздуха, определения концентраций выбрасываемых 

веществ производится в соответствии с действующими методиками: ГОСТ Р 50820-95- 

МЕТОДИКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЗАПЫЛЕННОСТИ ГАЗОВЫХ ПОТОКОВ. 

          Годовой выброс не должен превышать установленного контрольного значения ПДВ 

тонн/год, максимальный – установленного значения ПДВ г/с. 

          Программа мониторинга должна быть согласована и утверждена в государственных 

органах контролирующих деятельность природопользователей на территории Республики 

Казахстан. В соответствии с Экологическим кодексом РК – юридические лица – 

природопользователи обязаны вести производственный мониторинг окружающей среды, 

учет и отчетность о воздействии осуществляемой ими хозяйственной деятельности на 

окружающую среду. Одним из элементов мониторинга является организация контроля за 

качеством атмосферного воздуха. 

          Контроль за соблюдением установленных нормативов выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу осуществляется путем определения массы выбросов каждого 

вредного вещества в единицу времени от источников выбросов и сравнения полученного 

результата с установленными нормативами в соответствии с установленными правилами. 

        Все источники выбросов загрязняющих веществ согласно ГОСТ Р 50820-98 – 

МЕТОДИКА ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЗАПЫЛЕННОСТИ ГАЗОВЫХ ПОТОКОВ. 

К 1-ой категории относятся те источники, вносящие наиболее существенный вклад в 

загрязнение воздуха и для которых при 



55 

Сmax /ПДК  0,5 выполняется условие 

М / ПДК*Н  0,01 

где Сmax – максимальная разовая концентрация загрязняющего вещества, мг/м3; 

М – максимальный разовый выброс из источника, г/с. 

Н – высота источника, м (при Н  10 м принимается для Н=10 м). 

        Источники первой категории подлежат систематическому контролю не реже 1 раза в 

квартал. Все остальные источники относятся ко второй категории и контролируются 

эпизодически.  

Целью мониторинга воздушного бассейна является получение информации об 

эмиссии загрязняющих веществ и их концентрации в атмосферном воздухе, оценка 

воздействия деятельности при проведении работ на качество воздушного бассейна. 

Инструментальные исследования атмосферного воздуха в зоне действия объектов будут 

проводиться с целью определения в приземном слое веществ отходящих от источников 

загрязнения. 

В случае невозможности отбора проб, замеры будут проводиться по области 

аккредитации привлекаемых лабораторий. 

В случае нецелесообразности или невозможности определения выбросов 

загрязняющих выбросов загрязняющих веществ инструментальными методами, 

количество выбросов будет определено расчетным методом. 

Мониторинг воздействия на период ведения строительных работ не планируется. 

 



56 

2.4.8. Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение экологических нормативов 

качества атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их 

утверждения – гигиенических нормативов 

 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое 

сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в 

приземном слое.  

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 

метеоусловий способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В 

периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 

раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях 

предусматривают кратковременное сокращение выбросов в атмосферу в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

• пыльные бури; 

• штиль; 

• температурная инверсия; 

• высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень 

загрязнения атмосферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений со стороны Центра гидрометеорологии  о возможном опасном росте 

концентраций примесей в воздухе вредных химических веществ в связи с формированием 

неблагоприятных метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью  

комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет 

подразделение центра гидрометеорологии. Контроль за выполнением мероприятий по 

сокращению выбросов в периоды НМУ проводит областное управление экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и 

других методов.   

Разработаны 3 режима работы предприятия  при НМУ. 

Первый режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы на 20 %. Мероприятия по первому режиму работы носят 

организационно-технический характер и не приводят к снижению производительности: 

-отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем 

протяжении НМУ; 

-ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента 

производства; 

-усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

-проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

-приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

-запрещение работы на форсированном режиме оборудования. 

Второй режим работы предприятия при неблагоприятных метеорологических 

условиях предусматривает сокращение концентраций вредных веществ в приземном слое 

атмосферы на 40 %. Эти мероприятия включают в себя все мероприятия 1 режима работы 

плюс мероприятия по сокращению производительности производства: 



57 

-снижение производительности отдельных технологических участков, аппаратов до 

безопасных значений в соответствии с интенсивностью НМУ. 

Третий режим работы предприятия предусматривает сокращение концентрации 

загрязняющих веществ, примерно  на 40-60 %, а в некоторых случаях, при особо опасных  

условиях необходимо предусматривать полное сокращение выбросов. Третий  режим работы 

предприятия предусматривается в наиболее  опасных  случаях, когда создается серьезная 

угроза здоровью населения.  

Все предложенные мероприятия позволят не допустить в периоды НМУ возникновения 

высоких уровней загрязнения атмосферы при заблаговременном прогнозировании таких 

условий и своевременном сокращении выбросов вредных веществ в атмосферу. 

В период наступления особо неблагоприятных метеоусловий (повышение влажности 

воздуха, пыльные бури, резкие изменения температурных явлений, резкая стратификация) 

проводят наблюдения через каждые 3 часа, отбирая одновременно пробы под источниками 

загрязнений на расстояниях характеризующих максимальные загрязнения. 

Контролирующими органами передается шторм оповещение или штормовое 

предупреждение по трем категориям опасности, которые соответствуют трем режимам 

работы промышленных предприятий в период НМУ. 

Для данного предприятия предусмотрено, в период НМУ: 

- ограничить ведение работ на период НМУ; 

- ограничить движение автотранспорта по участку; 

- прекратить работу спецтехники на период НМУ. 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды 

НМУ на период строительства представлены в таблице 2.4.7.1.1  

Xарактеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ на период 

строительства представлена в таблице 2.4.7.1.2. 

 

 

 

 



58 
М Е Р О П Р И Я Т И Я 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на период строительства 

Таблица 

2.4.7.1.1 

 

График Цех, Мероприятия Вещества, Характеристики источников, на которых проводится снижение выбросов 

работы участок на период по которым  

источ- (номер неблаго- проводится Координаты на карте-схеме Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника Сте- 

ника режима приятных сокращение объекта и характеристики выбросов после их сокращения пень 

 работы метеорологи- выбросов   эффек 

 предприятия ческих  Номер точечного источника, высо- диа- ско- объем, темпера- мощность мощность тив- 

 в период условий  на центра группы источ- та, метр рость, м3/c тура, выбросов без выбросов ности 

 НМУ)   карте- ников или одного м источ м/с  гр,оС учета после меро- 

    схеме конца линейного  ника    мероприятий, мероприятий, прия- 

    объек- источника  выбро    г/с г/с тий, 

    та   сов,      % 

    (горо- второго конца  м       

    да) линейного источника         

              

     Х1/Y1 X2/Y2         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Первый режим работы предприятия в период НМУ 

Площадка 1 

 Территория Мероприятия Пыль неорганическая, 6001 -825.37/ 1/1   1.5   0.0832 0.06656 20 

 строительст при НМУ 1-й содержащая двуокись  90.88          

 ва (1) степени кремния в %: 70-20 (            

  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

 Территория Мероприятия Пыль неорганическая, 6002 -834.09/ 1/1   1.5   0.00896 0.007168 20 

 строительст при НМУ 1-й содержащая двуокись  78.43          

 ва (1) степени кремния в %: 70-20 (            

  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

 Территория Мероприятия Пыль неорганическая, 6003 -837.83/ 5/5   1.5   0.716 0.5728 20 

 строительст при НМУ 1-й содержащая двуокись  31.12          

 ва (1) степени кремния в %: 70-20 (            



59 
  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

 Территория Мероприятия Пыль неорганическая, 6008 -819.15/ 1/1   1.5   0.00431 0.003448 20 

 строительст при НМУ 1-й содержащая двуокись  47.31          

 ва (1) степени кремния в %: 70-20 (            

  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

Второй режим работы предприятия в период НМУ 

Площадка 1 

 Территория Мероприятия Пыль неорганическая, 6001 -825.37/ 1/1   1.5   0.0832 0.04992 40 

 строительст при НМУ 2-й содержащая двуокись  90.88          

 ва (2) степени кремния в %: 70-20 (            

  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

 Территория Мероприятия Пыль неорганическая, 6002 -834.09/ 1/1   1.5   0.00896 0.005376 40 

 строительст при НМУ 2-й содержащая двуокись  78.43          

 ва (2) степени кремния в %: 70-20 (            

  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

 Территория Мероприятия Пыль неорганическая, 6003 -837.83/ 5/5   1.5   0.716 0.4296 40 

 строительст при НМУ 2-й содержащая двуокись  31.12          

 ва (2) степени кремния в %: 70-20 (            

  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            



60 
   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

 Территория Мероприятия Пыль неорганическая, 6008 -819.15/ 1/1   1.5   0.00431 0.002586 40 

 строительст при НМУ 2-й содержащая двуокись  47.31          

 ва (2) степени кремния в %: 70-20 (            

  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

Третий режим работы предприятия в период НМУ 

Площадка 1 

 Территория Мероприятия Пыль неорганическая, 6001 -825.37/ 1/1   1.5   0.0832 0.03328 60 

 строительст при НМУ 3-й содержащая двуокись  90.88          

 ва (3) степени кремния в %: 70-20 (            

  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

 Территория Мероприятия Пыль неорганическая, 6002 -834.09/ 1/1   1.5   0.00896 0.003584 60 

 строительст при НМУ 3-й содержащая двуокись  78.43          

 ва (3) степени кремния в %: 70-20 (            

  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

 Территория Мероприятия Пыль неорганическая, 6003 -837.83/ 5/5   1.5   0.716 0.2864 60 

 строительст при НМУ 3-й содержащая двуокись  31.12          

 ва (3) степени кремния в %: 70-20 (            

  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            



61 
   месторождений) (494)            

 Территория Мероприятия Пыль неорганическая, 6008 -819.15/ 1/1   1.5   0.00431 0.001724 60 

 строительст при НМУ 3-й содержащая двуокись  47.31          

 ва (3) степени кремния в %: 70-20 (            

  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

 

 



62  
Таблица 

2.4.7.1.2 

Xарактеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ на период строительства 

 

Актобе, ТОО "ЭКО ПромKZ" период строительства 

Наименование Номер Высота Выбросы  в атмосферу Выбросы  в атмосферу  

цеха,участка источ- источ-   Примечание. 

 ника ника,  В периоды НМУ Метод 

 выбро- м При нормальных условиях  контроля на 

 са   Первый  режим Второй  режим Третий режим источнике 

        

   г/c т/год % мг/м3 г/c % мг/м3 г/c % мг/м3 г/с % мг/м3  

                 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Площадка 1 

***Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274)(0123) 

Территория 6004  3.49e-3 3.77e-3 100  3.49e-3   3.49e-3   3.49e-3    

строительства                 

 ВСЕГО:  3.49e-3 3.77e-3   3.49e-3   3.49e-3   3.49e-3    

В том числе по градациям высот 

 0-10  3.49e-3 3.77e-3 100  3.49e-3   3.49e-3   3.49e-3    

                 

***Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327)(0143) 

Территория 6004  3.46e-4 3.74e-4 100  3.46e-4   3.46e-4   3.46e-4    

строительства                 

 ВСЕГО:  3.46e-4 3.74e-4   3.46e-4   3.46e-4   3.46e-4    

В том числе по градациям высот 

 0-10  3.46e-4 3.74e-4 100  3.46e-4   3.46e-4   3.46e-4    

                 

***Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)(0337) 

Территория 6005  3.75e-5 2.7e-7 100  3.75e-5   3.75e-5   3.75e-5    

строительства                 

 ВСЕГО:  3.75e-5 2.7e-7   3.75e-5   3.75e-5   3.75e-5    

В том числе по градациям высот 

 0-10  3.75e-5 2.7e-7 100  3.75e-5   3.75e-5   3.75e-5    

                 

***Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)(0616) 

Территория 6007  0.120833 0.03315 100  0.120833   0.120833   0.120833    

строительства                 

 ВСЕГО:  0.120833 0.03315   0.120833   0.120833   0.120833    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.120833 0.03315 100  0.120833   0.120833   0.120833    

                 

***Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646)(0827) 



63 
Территория 6005  1.63e-5 1.17e-7 100  1.63e-5   1.63e-5   1.63e-5    

строительства                 

 ВСЕГО:  1.63e-5 1.17e-7   1.63e-5   1.63e-5   1.63e-5    

В том числе по градациям высот 

 0-10  1.63e-5 1.17e-7 100  1.63e-5   1.63e-5   1.63e-5    

                 

***Сольвент нафта (1149*)(2750) 

Территория 6007  0.0847222 0.0305 70.9  0.084722   0.084722   0.084722    

строительства                 

Территория 6009  0.0347222 5e-3 29.1  0.034722   0.034722   0.034722    

строительства                 

 ВСЕГО:  0.1194444 0.0355   0.119444   0.119444   0.119444    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.1194444 0.0355 100  0.119444   0.119444   0.119444    

                 

***Уайт-спирит (1294*)(2752) 

Территория 6007  0.058333 0.01065 100  0.058333   0.058333   0.058333    

строительства                 

 ВСЕГО:  0.058333 0.01065   0.058333   0.058333   0.058333    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.058333 0.01065 100  0.058333   0.058333   0.058333    

                 

***Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)(2754) 

Территория 6006  0.0416667 3e-4 100  0.041667   0.041667   0.041667    

строительства                 

 ВСЕГО:  0.0416667 3e-4   0.041667   0.041667   0.041667    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.0416667 3e-4 100  0.041667   0.041667   0.041667    

                 

***Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина,(2908) 

Территория 6001  0.0832 0.0239616 10.2  0.06656 20  0.04992 40  0.03328 60  Расчетный 

строительства                 

Территория 6002  8.96e-3 3.23e-4 1.1  7.17e-3 20  5.38e-3 40  3.58e-3 60  Расчетный 

строительства                 

Территория 6003  0.716 3.236 88.1  0.5728 20  0.4296 40  0.2864 60  Расчетный 

строительства                 

Территория 6008  4.31e-3 0.0832 0.5  3.45e-3 20  2.59e-3 40  1.72e-3 60  Расчетный 

строительства                 

 ВСЕГО:  0.81247 3.3434842   0.649976   0.487482   0.324988    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.81247 3.3434842 99.9  0.649976   0.487482   0.324988    

Всего по предприятию: 

   1.1566369 3.4272281   0.994143 14  0.831649 28  0.669155 42   

В том числе по градациям высот 



64 
 0-10  1.1566369 3.4272281 100  0.994143 14  0.831649 28  0.669155 42   

                 



65 

3 Оценка воздействий на состояние вод 

 

Основными задачами разработки данного подраздела в проектной документации 

являются: 

- уточнение и определение воздействия на поверхностные и подземные воды; 

- определение потребности в водных ресурсах; 

- разработка комплекса водоохранных мероприятий; 

- определение расхода воды на период ведения работ. 

 

3.1  Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства, требования к качеству используемой воды 

 

Питьевое, хозяйственно-бытовое и техническое водоснабжение на период 

строительства планируется привозное.  

Объемы водопотребления и водоотведения на период строительства представлен в 

таблице 3.1.1. 

 

Расчёт водопотребления на период строительства 

Таблица 3.1.1. 

Специфика 

потребления 

Коли 

чество 

челов

ек 

Суточная 

норма  

(на 

единицу) 

Коли 

чество 

дней 

Общее 

потреблени

е 

Общее 

водоотведен

ие 

Безвозвратн

ое 

потребление 

м3 д м3/год м3/год м3/год 

Питьевые 

нужды 

5 0,02 90 9 - - 

Хозяйственно

-бытовые 

нужды 

5 0,11 90 49,5 49,5 - 

Техническая 

вода 

  90 500 - 500 

Ливневая 

вода 

   5 5 - 

Всего    563,5 54,5 500 

 

 

3.1.1. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

 

Питьевое, хозяйственно-бытовое и техническое водоснабжение на период 

строительства планируется привозное. Питьевая вода привозится согласно договора № 

13/К от 01.02.2022 г. с ТОО «САГА ОМЕГА». Хозяйствено-бытовая и техническая вода 

привозится согласно договору № 185/2024 на поставку воды от 19.12.2024 г. с ИП 

«Санжар». Копии договоров предоставлены в приложении проекта. 

В здании запроектирован хозяйственно-бытовой водопровод.  

Внутренняя водопроводная сеть, подводки к стояку и санитарным приборам 

выполняется из полиэтиленовых труб по СТ РК ГОСТ Р 32415-2013.  Трубопроводы 

проложить открыто над полом в пределах санузлов и над полом этажа. На водопроводной 

сети устанавливается запорная арматура. Для подачи воды к санитарным приборам 

предусмотрен циркуляционный насос типа UP Basic 25-4. 

Монтаж, испытания и приемку работ производить согласно с требованиями СН РК 

4.01-02-2013. 



66 

 Горячее водоснабжение предусмотрено по закрытой схеме от водонагревателя. 

Горячая вода подается к санитарным приборам. 

Сеть  горячего водоснабжения  монтируется из  металлополимерных труб по  ГОСТ 

32415-2013. Трубопроводы проложить открыто над полом в пределах санузлов и под 

полом этажа. На сети устанавливается запорная арматура. 

Для нужд горячего водоснабжения подается вода не ниже 60 С. 

Монтаж испытания и приемку работ производить согласно требованиям СН РК 4.01-

02-2013, СП РК 4.01-102-2001.  

 
Характеристика сбрасываемых сточных вод 

 

Хозяйственно - бытовые стоки на период строительства будут поступать в 

существующие сети канализации.  

Внутренняя сеть канализации выполняется из полиэтиленовых канализационных 

труб диаметром 50 и 110 по ГОСТ 22689.0-89. Трубопроводы проложены открыто над 

полом в пределах санузлов и под полом этажа. 

Канализационные сети вентилируются через стояки, вытяжная часть которых 

выводится выше кровли на 0.5 м. На сети устраиваются ревизии и прочистки. 

 

 

3.1.2. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения 

 

Водный баланс при строительстве объекта указан в таблице 3.1.2.1. 

Таблица 3.1.2.1. 

Специфика 

потребления 

Коли 

чество 

челов

ек 

Суточная 

норма  

(на 

единицу) 

Коли 

чество 

дней 

Общее 

потреблени

е 

Общее 

водоотведен

ие 

Безвозвратн

ое 

потребление 

м3 д м3/год м3/год м3/год 

Питьевые 

нужды 

5 0,02 90 9 - - 

Хозяйственно

-бытовые 

нужды 

5 0,11 90 49,5 49,5 - 

Всего    563,5 54,5 500 

 

3.2. Поверхностные воды 

3.2.1. Гидрографическая характеристика территории  

 

Илек — река в Актюбинской области Казахстана, самый крупный левобережный 

приток Урала. 

Его истоки находятся на северо-западных склонах Мугоджар. Длина — 623 км, 

площадь бассейна 41,3 тыс. км². Средний расход воды около 40 м³/с. Норма годового 

стока 1569 м³. Илек имеет широкую, хорошо разработанную долину с двумя 

надпойменными террасами. Пойма Илека изобилует многочисленными протоками и 

озерами-старицами. 

Река Илек протекает с юга на север через весь Алгинский район Актюбинской 

области, имеет постоянный поверхностный сток и многочисленные старицы.  

 



67 

3.2.2. Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью 

 

Ближайший водный объект – р. Женышке на расстоянии 1,4 км с юго-восточной 

стороны, река является пересохшей, наполняется только в паводковый период. 

Проектируемый объект не попадает в водоохранную зону реки. Также в связи с с 

удалённостью водных объектов - опасные явления,  режимы водного потока, оценка 

возможности изъятия воды, необходимость организации зон санитарной охраны в разделе  

не рассматривались. 

 

3.2.3. Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной 

режимы водного потока режимы наносов, опасные явления - паводковые 

затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления 

 

Из поверхностных водотоков в районе предприятия протекает р.Илек, которая имеет 

постоянный водоток, уровень которой повышается весной и осенью за счет таяния снегов 

и выпадения атмосферных осадков и понижается в летний период за счет интенсивного 

испарения (лето жаркое) и использования воды для орошения садов-огородов. 

По результатам проводившейся в 1961-1962 гг. гидрогеологической съемки юго-

западной части Актюбинского Приуралья в разрезе отложений выделяются водоносные 

горизонты, приуроченные к триасовым, пермским, юрским, альб-сеноманским, верхне-

меловым, верхне-неогеновым и четвертичным отложениям. 

 

3.2.4. Оценка возможности изъятия нормативно обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного 

регулирования стока 

 

Питьевое, хозяйственно-бытовое и техническое водоснабжение на период 

строительства не предусматривается с поверхностных водных объектов 

  

3.2.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников 

питьевого водоснабжения 

 

На террритории предприятия отсутствуют водозаборы и подземные скважины 

питьевого водоснабжения, в связи с чем, нет необходимости в  организации зон 

санитарной охраны источников питьевого водоснабжения. 

 

3.2.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод 

 

Данным проектом предложения по достижению предельно-допустимых сбросов не 

рассматривается, так как на период ведения работ сброс воды на рельеф местности и 

поверхностные воды не планируется. 
 

3.2.7. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, 

повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков 

очистных сооружений 

 

На период строительства внедрение оборотных систем, повторное 

использования сточных вод и  утилизация осадков очистных сооружений не 

предусмотрена. 

 



68 

3.2.8. Предложения по достижению предельно-допустимых сбросов 

 

Данным проектом предложения по достижению предельно-допустимых сбросов не 

рассматривается, так как на период ведения работ сброс воды на рельеф местности и 

поверхностные воды не планируется. 

 

3.2.9. Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе 

строительства включая возможное тепловое загрязнение водоема и 

последствия воздействия отбора воды на экосистему 

Изменения русловых процессов, связанных со строительством объекта не 

рассматриваются, так как данные виды работ не затрагивают водные объекты. 

Трансграничное воздействие на подземные воды в процессе строительства объекта 

отсутствует. 

Истощение водных ресурсов при заборе воды не прогнозируется.  

Забор воды из водных объектов не предусмотрен, а также не производится сброс 

воды на рельеф местности, влияние предприятия на водные объекты, опасные явления,  

режимы водного потока не прогнозируется. 
Остаточные последствия воздействия будут минимальными при условии 

выполнения вышеизложенных рекомендаций. 

 

3.2.10. Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

строительства мостов, водозаборов и выявление негативных последствий 

Изменения русловых процессов, связанных со строительством объекта не 

рассматриваются, так как данные виды работ не затрагивают водные объекты. 

 

3.2.11. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации 

 

 Мероприятия по защите поверхностных вод от загрязнения и истощения:  

-своевременное выполнение необходимых мероприятий по санитарной охране 

поверхностных водотоков и водоемов, имеющих непосредственную гидравлическую связь 

с используемым водоносным горизонтом;  

-запрещение мест захоронения отходов производства и потребления, радиоактивных, 

химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ на территории 

водоохраной зоны; 

- соблюдение технологических параметров основного производства и обеспечение 

нормальной эксплуатации сооружений и оборудования; 

- продолжение ведения мониторинговых работ в процессе проведения работ; 

- четкая организация учета водопотребления и водоотведения; 

-  рациональное использование водных ресурсов, принятие мер по сокращению 

потери воды; 

- не допускать использования воды питьевого качества на производственные нужды 

без соответствующего обоснования и решения уполномоченного органа в области 

использованияи охраны водного фонда и уполномоченного органа по использованию и 

охране недр; 

-движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально 

оборудованных местах, имеющих твердое покрытие. 

В целом при соблюдении технологического регламента, техники безопасности и 

природоохранных мероприятий, не ожидается крупномасштабных воздействий на 



69 

подземные воды. Комплекс водоохранных мер, предусматриваемый на период 

строительства и эксплуатации в значительной мере смягчит возможные негативные 

последствия. 

 

3.2.12. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты 

 

На период ведения работ сброс сточной воды на рельеф местности и поверхностные 

воды не планируется. Ближайший водный обект находится на расстоянии более 1 км о 

границы территории предприятия. В связи с чем, проведение мониторинга поверхностных 

вод проводить не требуется. 

 

3.3. Подземные воды 

3.3.1. Гидрогеологическое параметры описания района, наличие и характеристика 

разведанных месторождений подземных вод 

 

Водоносные горизонты триасовых и пермских отложений приурочены к 

грубозернистым известковистым пескам, песчаникам, конгломератам.  

Мощность водовмещающих пород  -15,0-25,0 м. Глубина залегания до - 100,0 м и 

более. 

К содержащим воду отложениям юры относятся глауконитовые пески, песчаники, 

мергели и известняки. Глубина вод от - 10,0 до 15,0 м, в синклинальных прогибах до  - 

50,0 м и более. 

Водоносный горизонт нижне-меловых отложений приурочен к разнозернистым 

пескам, с прослоями глин и галечников. Глубина залегания водоносного горизонта от - 5,0 

до 200,0 м. 

Водоносный горизонт верхненеоген-нижнечетвертичных  отложений приурочен к 

разнозернистым, кое-где глинистым пескам и  галечникам.  Глубина  залегания 

изменяется от - 0,0 м до 107,0 м. 

Водоносным горизонтом аллювиальных отложений являются грубозернистые пески 

и песчано-гравийные отложения. Средняя мощность аллювиальных отложений составляет 

около - 15,0 м. Уровни вод аллювиальных отложений долины р. Илек в районе 

месторождения устанавливаются на глубинах в среднем 3,0 - 7,0 м дебиты скважин 

составляют - 2,0-10,0 л/сек  при понижениях - 0,5 - 3,0 м. 

 

3.3.2.  Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта 

(химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение условий 

для его безопасной эксплуатации, необходимость организации зон санитарной охраны 

водозаборов 

 

Водоносные горизонты триасовых и пермских отложений приурочены к 

грубозернистым известковистым пескам, песчаникам, конгломератам.  

Мощность водовмещающих пород - 15,0-25,0 м. Глубина залегания до - 100,0 м и 

более. 

К содержащим воду отложениям юры относятся глауконитовые пески, песчаники, 

мергели и известняки. Глубина вод от - 10,0 до 15,0 м, в синклинальных прогибах до  - 

50,0 м и более. 

Водоносный горизонт нижне-меловых отложений приурочен к разнозернистым 

пескам, с прослоями глин и галечников. Глубина залегания водоносного горизонта от - 5,0 

до 200,0 м. 



70 

Водоносный горизонт верхненеоген-нижнечетвертичных  отложений приурочен к 

разнозернистым, кое-где глинистым пескам и  галечникам.  Глубина  залегания 

изменяется от - 0,0 до 107,0 м. 

 

3.3.3. Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество 

подземных вод, вероятность их загрязнения 

 

Сброс воды на рельеф местности не производится, влияние предприятия на водные 

объекты, опасные явления,  режимы водного потока не прогнозируется. 

 

3.3.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод 

 

Истощение водных ресурсов при заборе воды не прогнозируется.  

Забор воды из водных объектов не предусмотрен, а также не производится сброс 

воды на рельеф местности, влияние предприятия на водные объекты, опасные явления,  

режимы водного потока не прогнозируется. 
Остаточные последствия воздействия будут минимальными при условии 

выполнения вышеизложенных рекомендаций. 

 

3.3.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения 

 

Мероприятия по защите подземных вод от загрязнения и истощения:  

-запрещение размещения складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и 

минеральных удобрений, а также других объектов, представляющих опасность 

химического загрязнения подземных вод.  

- соблюдение технологических параметров основного производства и обеспечение 

нормальной эксплуатации сооружений и оборудования; 

- продолжение ведения мониторинговых работ в процессе проведения работ; 

- четкая организация учета водопотребления и водоотведения; 

-  рациональное использование водных ресурсов, принятие мер по сокращению 

потери воды; 

- не допускать использования воды питьевого качества на производственные нужды 

без соответствующего обоснования и решения уполномоченного органа в области 

использованияи охраны водного фонда и уполномоченного органа по использованию и 

охране недр; 

-движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально 

оборудованных местах, имеющих твердое покрытие. 

- обязательно должен осуществляться контроль через сеть наблюдательных 

скважины за состоянием подземных вод в районе основных источников загрязнения 

подземных вод. 

В целом при соблюдении технологического регламента, техники безопасности и 

природоохранных мероприятий, не ожидается крупномасштабных воздействий на 

подземные воды. Комплекс водоохранных мер, предусматриваемый на период 

строительства и эксплуатации в значительной мере смягчит возможные негативные 

последствия. 
 

3.3.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на подземные воды 

 



71 

На период ведения работ сброс сточной воды на рельеф местности не планируется. В 

связи с чем, проведение мониторинга подземныхвод проводить не требуется. 

 

3.3.7. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий в соответствии с Методикой 

 

На предприятии предусмотрена система оборотного водоснабжения, полностью 

исключающая сброс загрязняющих веществ на рельеф местности и в водные объекты. 

 

3.3.8. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

 

На период ведения работ сброс сточной воды на рельеф местности не планируется.  

Следовательно, данный пункт оставлен без расмотрения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z2571


72 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

 

Основными задачами разработки данного подраздела в проектной документации 

является анализ возможного влияния на геологическую среду. 

 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта (запасы и качество) 

 

Минеральные и сырьевые ресурсы в зоне воздействия намечаемого объекта 

отсутствуют. 

Внешние транспортные перевозки сыпучих материалов в период строительства 

будут осуществляться по существующим автомобильным дорогам. 

Реализация проекта не окажет прямого воздействия на недра. 
 

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

 

Обеспечение объекта строительства конструкциями, деталями, полуфабрикатами и 

строительными материалами осуществлять с производственных баз близлежащих 

населенных пунктов. 

Инертные материалы будут привозиться из близлежащих действующих карьеров 

согласно договоров со сторонними организациями. 

 

4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

 

Данный проект разработан на строительство бытового помещения и бетонных 

площадок с установкой оборудований для производственной базы по утилизаций отходов, 

добыча минеральных и сырьевых ресурсов не планируется.  

 

4.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 

 

Мероприятия по охране недр должны, прежде всего, быть направлены на высокую 

экологическую и экономическую эффективность при наименьшем отрицательном 

воздействии на состояние окружающей среды. 

Мероприятия по охране недр в процессе проведения работ на территории объекта 

предусматривают: 

- обеспечение полноты геологического строения для достоверной оценки структуры, 

предоставленного в недропользование; 

- сохранение свойств энергетического состояния верхних частей недр на уровне, 

предотвращающем появление техногенных процессов; 

Общими экологическими требованиями на период вденения работ являются: 

- сохранение земной поверхности; 

- предотвращение техногенного опустынивания; 

- сокращение территорий нарушаемых и отчуждаемых земель в связи со 

строительством дорог; 

- предотвращение ветровой эрозии почвы; 

- ликвидация остатков горюче-смазочных материалов в окружающей природной 

среде экологически безопасным способом. 

 



73 

4.5. Проведение операций по недропользованию, добыче и переработке полезных 

ископаемых 

 

В связи с тем, что при строительстве и эксплуатации объекта не планируется 

проведение операций по недропользованию, добыче и переработке полезных 

ископаемых, нет необходимости в предоставлении следующих материалов: 

• характеристика используемых месторождений (запасы полезных ископаемых, их 

геологические особенности и другое); 

• материалы, подтверждающие возможность извлечения и реализации вредных 

компонентов, а для наиболее токсичных – способ их захоронения; 

• радиационная характеристика полезных ископаемых и вскрышных пород 

(особенно используемых для рекультивации и в производстве строительных 

материалов); 

• рекомендации по составу и размещению режимной сети скважин для изучения, 

контроля и оценки состояния горных пород и подземных вод в процессе эксплуатации 

объектов намечаемого строительства; 

• предложения по максимально возможному извлечению полезных ископаемых из 

недр, исключающие снижение запасов подземных ископаемых на соседних участках и в 

районе их добычи (в результате обводнения, выветривания, окисления, возгорания). 

 

4.6. Оценка возможности захоронения вредных веществ и отходов производства 

в недра 

 

При реализации проекта непосредственное воздействие на недра не предполагается. 

При строительстве данного объекта, не оказывается какое-либо воздействие 

специфического характера на геологическую среду.  

Сколько-нибудь значимого дополнительного воздействия со стороны строительных 

площадок на почвенный покров и земли прилегающих территорий (возрастание 

фитотоксичности, сброс загрязняющих веществ в грунтовые воды и др.) не ожидается. 

Трансграничное воздействие не ожидается. 

Исходя из информации о характере намечаемой производственной деятельности 

можно предположить, что изменения в химическом составе почв зоны воздействия 

проекта возможны только на уровне тенденций без превышения пороговых значений 

загрязняющих веществ, что обеспечит сохранение природного статуса местных почв. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

Основными задачами разработки данного подраздела в проектной документации 

являются: 

- уточнение и определение  вида и количества отходов. 

 

5.1. Виды и объёмы образования отходов 

Сведения о компонентном составе отходов приняты по аналогам и будут 

корректироваться на последующих стадиях проектирования и стадии эксплуатации. 

Для  отходов,  вошедших  в  «Классификатор отходов», будут разработаны паспорта 

опасного отхода. 

Для отходов, класс опасности которых не утверждён в установленном порядке, 

будет выполнен расчёт класса опасности в соответствии с «Критериями отнесения 

опасных  отходов  к  классу  опасности  для  окружающей  природной  среды». 

Обращение с каждым видом отходов производства и потребления зависит от их 

происхождения, агрегатного состояния, физико-химических свойств субстрата, 

количественного соотношения компонентов и степени опасности для здоровья населения 

и среды обитания человека. 

Все виды и типы образующихся отходов на предприятии в первую очередь зависят 

от осуществляемых технологических процессов и выполняемых производственных 

операций. 

Утечка грунта ГСМ и других веществ на предприятии не производится, в связи с 

тем, что работающая спецтехника в отличном состоянии, проходит ежедневный 

техосмотр на наличие неисправностей и утечек ГСМ. Заправка техники производится на 

специализированных АЗС за пределами территории предприятия. Данные мероприятия 

исключают образования замазученных грунтов.  

 

Виды образующихся отходов на период строительства 

Твердо-бытовые отходы 

Пищевые отходы 

Промасленная ветошь 

Металлолом 

Огарки сварочных электродов 

Использованная тары из-под ЛКМ 

Строительные отходы 

 

Расчет объемов образования отходов на период строительства 

 

Расчет и обоснование объемов образования твердо-бытовых отходов 

Расчет произведен согласно РНД 03.1.03.01-96 «Порядок нормирования объемов 

образования и размещения отходов производства».    

Норма образования бытовых отходов (т/год) определяется по формуле: G = n*q*p, 

где q - норма образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 1,06 м3/год 

на человека, n - численность работающих (человек), р - средняя плотность отходов, 

которая составляет 0,25 т/м3. 

G = 1,06 м3/год х 5 чел./год х 0,25 т/м3 = 1,325 т/год (3 месяца – 0,33 т/год) 

 

Расчет и обоснование объемов образования пищевых отходов 

Расчет произведен согласно Приложения №16 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п.    



75 

Норма образования отходов ( ) рассчитывается, исходя из среднесуточной нормы 

накопления на 1 блюдо – 0,0001 м3, числа рабочих дней в году ( ), числа блюд на одного 

человека ( ) и числа работающих ( ): 

, м3/год, 

Плотность пищевых отходов – 0,3 т/м3 

N = 0,0001 * 90 * 5 * 5 * 0,3 т/ м3 = 0,067 тонн/год 

 

Расчет и обоснование объемов образования промасленной ветоши  

Расчет произведен согласно Приложения №16 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п.    

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества 

ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где ,  

М = 0,12 х 0,05 = 0,006 т/год 

W = 0,15 х 0,05 = 0,008 т/год 

N = 0,05+ 0,006 + 0,008 = 0,064 т/год 

 

Расчет и обоснование объемов образования металлолома  

Количество металлолома принимается по факту образования. Ориентировочный 

объем – 0,2 т/год. 

 

Расчет и обоснование объемов образования огарков сварочных электродов 

Расчет произведен согласно Приложения №16 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п.    

Расчет образования огарков сварочных электродов производился по формуле: 

N = Мост* а , т/год,  

где: Мост – расход электродов, т/год 

        а - остаток электрода, 0,015 

Мост = 0,45 * 0,015 = 0,007 т/год 

 

Расчет и обоснование объемов образования использованной тары из-под ЛКМ 

Расчет произведен согласно Приложения №16 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04. 2008 г. № 100-п.    

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, т;  - число видов тары;  - масса краски в -ой 

таре, т/год;  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

N = 0,0033 х 30 + 0,005 х 0,01 = 0,099 т/год 

 

Расчет и обоснование объемов образования строительных отходов 

Согласно Приложения №16 к приказу №100-п Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18 апреля 2008 г., количество строительных отходов 

принимается по факту образования и составляет – 5 т/год. 

 

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(индекс опасности и физическое состояние) 

 

Характеристика образующихся отходов, представлена в таблице 5.2.1. 

 



76 

Характеристика образующихся отходов 

Таблица 5.2.1 

Наименование 

параметра 

Характеристика параметра 

Твердо-бытовые отходы  

Образование В процессе жизнедеятельности человека 

Состав Смешанные коммунальные отходы 

Сбор и/или накопление В контейнерах, имеющих крышку, окраску, защищающую 

материал, из которого изготовлен контейнер от агрессивного 

воздействия, как самих отходов, так и от химических 

растворов при проведении регламентных работ по 

дезинфекции контейнеров. 

Удаление Передается по договору № 7/2025 от 05.01.2025 г. с ТОО 

«АТК QYZMET» 

Пищевые отходы   

Образование В процессе жизнедеятельности человека 

Состав Остатки пищи 

Сбор и/или накопление В контейнерах, имеющих крышку, окраску, защищающую 

материал, из которого изготовлен контейнер от агрессивного 

воздействия, как самих отходов, так и от химических 

растворов при проведении регламентных работ по 

дезинфекции контейнеров. 

Удаление Передается специализированной организации 

Промасленная ветошь  

Образование Различные вспомогательные работы, эксплуатация и ремонт 

техники, оборудования и автотранспорта  

Состав Нефтепродукты, ткань 

Сбор и/или накопление В металлических контейнерах с крышкой и маркировкой для 

временного накопления в специальных местах хранения 

Удаление Подвергается термической обработке на участке термической 

деструкции отходов (Деструктор FG-1000 – 1 ед., деструктор 

FG-4000 – 1 ед., деструктор FG-10000 - 1 ед.) 

Металлолом 

Образование Различное техническое обслуживание техники, ремонт 

технологического оборудования и другие металлические 

материалы 

Состав Металл 

Сбор и/или накопление На деревянных поддонах на специальной площадке с 

твердым покрытием, ограждением 

Удаление Передается по договору № 2 от 10.01.2025 г. с ТОО 

«Уралвтормет», № 25/126 от 01.06.2025 г. с ТОО «Кайнар-

АКБ» 

Огарки сварочных электродов  

Образование В результате проведения сварочных работ 

Состав Остатки сварочных электродов 

Сбор и/или накопление В контейнерах на специализированной площадке с бетонным 

основанием и ограждением 

Удаление Подвергается термической обработке на участке термической 

деструкции отходов (Деструктор FG-1000 – 1 ед., деструктор 

FG-4000 – 1 ед., деструктор FG-10000 - 1 ед.) 

Использованная тара из-под ЛКМ  



77 

Образование В процессе лакокрасочных работ 

Состав Пустые ёмкости из-под лакокрасочных материалов 

Сбор и/или накопление В контейнерах на специализированной площадке с бетонным 

основанием и ограждением 